
3

Vážení spoluob ané,
vztah vystav ný na lásce bližního k bližnímu trvá n kolik tisíc let. Prošel mnohýma rukama. lov k nemusí být k es an, sta í
být lov kem, aby p i vzpomínce na bezbranné a chudé nemluvn  v jeslích kdesi v chlév  se zamyslil, aby se rozpomn l, že ten 
loví ek se narodil na út ku p ed brutální mocí. Na út ku p ed blbostí, rodnou sestrou moci. A že všechny krásné a lidské v ci,

myšlenky, svoboda a láska se musí asto skrývat p ed mocí. Ale že se nep estanou rodit, protože se rodí z lásky.

lov k byl stvo en, aby miloval, v ci byly stvo eny, aby se používaly. 
V dnešní dob  již n kdy platí opak, lov k je používán a v ci jsou milovány.

Blíží se konec roku, advent a s ním i nejkrásn jší svátky roku - Vánoce. Svátky, které jsou symbolem dávání a p ijímání dárk .
Vybrat dárek je mnohdy problém. Ale nejen to. Problémem m že být i dárek p ijmout.
Dárek není jen v c, která má ur itou hodnotu. Dárek je 
p edevším osobní poselství, které íká „mám t  rád“. 
A n co takového se pen zi vyjád it nedá. V dárku totiž 
dáváme sami sebe. A to je velká v c, kterou bychom 
o Vánocích m li zažít.

Vážení spoluob ané, p eji Vám nejen do 
nadcházejících váno ních svátk , ale do celého 
p íštího roku a všech dalších let, pevné zdraví, 
rodinnou pohodu a um ní rozdávat št stí všem, 
kte í to od nás pot ebují.

Bernard Halfar, starosta obce



3 / 2014

-2-

VOLBY DO ZASTUPITELSTVA OBCE ŠT PÁNKOVICE 2014 
v nedávných komunálních volbách jsme odevzdali hlasy kandidát m jednotlivých 

politických sdružení a jedné politické strany. Výsledek hlasování je názorem voli , kte í
si ud lali as a došli do volebních místností odevzdat sv j hlas. Matematický p epo et
hlas  pak ur il, kdo bude zasedat v nov  zvoleném zastupitelstvu naší obce. Po úvodním 
zasedání nov  zvoleného zastupitelstva obce pak máme nov  zvoleného starostu, 
místostarostu, leny rady obce, p edsedy a leny výbor  a komisí.

Historicky se naše obec mohla chlubit tím, že p edvolební kampan  voleb do 
zastupitelstva probíhaly v cn , slušn  a bez osobních útok . Bohužel nov  vzniklé 
politické strany a n která politická uskupení a jejich lenové tento trend narušili 
a poškodili tak dobré jméno naší obce v okolí.

Doufám, a p eji to nám ob an m žijícím ve Št pánkovicích, že to byl pouze úlet, a že 
p íští volby do obecního zastupitelstva prob hnou v duchu fair play, a že budou v cné.

Na záv r se chci zeptat t ch, co volit z jakýchkoliv d vod  nešli, na jejich názor.
Bernard Halfar

VÝSLEDKY VOLEB DO ZASTUPITELSTVA OBCE ŠT PÁNKOVICE PRO VOLEBNÍ OBDOBÍ LET 2014 - 2018

1. Fair play - HNPD Po et          
hlas

2.  Nezávislí za zvelebení 
Št pánkovic

Po et          
hlas

3.  Sdružení nezávislých 
- Št pánkovice

Po et          
hlas

4.  Sdružení nezávislých 
kandidát  - za prosperitu 
Št pánkovic

Po et          
hlas 5. ANO 2011 Po et          

hlas

1. ehulek Petr 89 * Baránek Josef Ing. 338 * Halfar Bernard 618 * Czudek Bohuslav Ing. 353 * Stare ek Ji í Mgr. 250

2. Ondruf Marek 69 * Stromský Petr Mgr. 313 * Nev ela Jaromír 749 Kole ká  Ji í 292 Bison Ivan 153

3. Volný Lukáš Ing. 119 Duda Martin Ing. 268 * Volný Tomáš Mgr. 566 Ondruf Gerhard 319 Zacharikovová Neva ilová Karla 160

4. Polomská Renáta 59 * Záloha Martin Ing. 308 * Záloha Miroslav Ing. 569 * Obrusník Vilém 332 Štefek Viktor Bc. 219

5. Tomí ek Petr 48 Nev ela Martin Ing. 266 * Pavlásek Michael Mgr. 485 * Sliwka Rostislav 403 * Tomí ek Vilém Ing. 242

6. Vybran íková Iveta 39 Balarin Marek 225 Tomí ek Ji í 494 Harazim Ji í 198 Stromská Jana 221

7. Volný Rudolf 75 Posko il Vít Bc. 293 Balarin Petr 365 Wollný Adam 230 Klásek Ji í 149

8. Luksová Zuzana 36 Halfar Lukáš Ing. 185 * Kurka Emil 544 Harasimová Blanka 154 Ondrufová Zuzana 182

9. Halfar Alfons 90 Vybíralová Jana 193 Nev ela Rudolf Ing. 405 Hanzlík Jan 175 Halfar Ji í 139

10. Vybran íková Lucie 41 Dvo ák Daniel 173 Chudoba René Bc. 456 Niessner Daniel MUDr. 255 Hartoš Kristian 157

11. Hendrych Martin 47 Kristian Marcel 168 Bolacký René 362 Harasimová Nikola 147 Stromský Marek 220

12. Ondrufová Lydie 33 Zálohová Zuzana PharmDr. 204 * Lasák Lubomír 546 Kole ká  Antonín 215 Kubela Alfons 183

13. Adamec Tomáš 32 Baránek Stanislav 174 Bollek Tomáš Ing. 447 Kurka Tomáš 138 Vybran ík Bohumil 186

14. ehulková Helena 38 Gratzová Alžb ta Ing. 192 Teichmannová Martina 422 Horák Patrik 176 Slaninová Šárka Ing. 123

15. Deutsch Jakub 28 Bliž ák Vladimír Ing. 237 Jankovský Josef 339 K íž Martin 113 Leš inská Jolana 103

Hlas  celkem 843  3537  7367  3500  2687

Po et zastupitel 0 * Zvolení zastupitelé 3 * Zvolení zastupitelé 7 * Zvolení zastupitelé 3 * Zvolení zastupitelé 2

POD KOVÁNÍ STAROSTY OBCE
Vážení spoluob ané, nedávné volby do obecního zastupitelstva p inesly

zm nu ve složení len  zastupitelstva naší obce na období rok  2014 – 2018. 
V novém zastupitelstvu zasedne sedm nov  zvolených zastupitel , do rady 
obce pak byli zvoleni dva noví lenové. Jako nov  zvolený starosta obce 
d kuji všem odstupujícím len m obecního zastupitelstva a odstupujícím 
len m rady za práci, kterou v minulém volebním období pro naši obec 

vykonali. Nov  zvoleným len m obecního zastupitelstva p eji do jejich 
práce š astnou volbu p i rozhodování o záležitostech naší obce.

Vážení spoluob ané, chci touto cestou taky pod kovat všem ob an m,
kte í v minulém volebním období jakýmkoliv zp sobem p isp li k rozvoji 
naší obce, nebo reprezentovali naši obec v blízkém a širokém okolí. Dále 
chci pod kovat všem, kte í organizovali spole enský, kulturní a sportovní 
život v obci. ad  spoluob an  není lhostejný vzhled jejich okolí 
a pomáhají nám p i úklidu a údržb  komunikací a zelených ploch obce. Za 
tuto innost Vám jménem svým a jménem zam stnanc  st ediska služeb 
d kuji.

Úkolem obecního ú adu je zajistit plynulý chod obce a pomáhat ob an m
p i vy izování ú edních záležitostí. Jménem svým a jménem zastupitel
všem zam stnanc m obce a obecního ú adu za tuto innost d kuji.

Bernard Halfar, starosta obce

NOV  ZVOLENÍ FUNKCIONÁ I
OBCE ŠT PÁNKOVICE

 Starosta: Bernard Halfar
 Mistostarosta: Jaromír Nev ela
 Radní: Mgr. Tomáš Volný
  Ing. Miroslav Záloha
  Ing. Martin Záloha

Finan ní výbor
 p edseda: Ing. Bohuslav Czudek

lenové:  Emil Kurka, Mgr. Michael Pavlásek,
Vilém Obrusník, Ing. Vilém Tomí ek

Kontrolní výbor
 p edseda: Mgr. Ji í Stare ek

lenové: Lubomír Lasák, Mgr. Petr Stromský

Stavební komise
 p edseda: Rostislav Sliwka

lenové: budou jmenováni radou obce.



-3-

3 / 2014

CENA PITNÉ VODY 
PRO ROK 2015

Výši vodného a sto ného pro 
nadcházející rok stanovuje rada obce na 
svém prosincovém zasedání. V té dob  už 
jsou známy ekonomické výsledky vodního 
hospodá ství obce sou asného roku.

 Výsledek jednání rady obce a stanovení 
výše vodného a sto ného pro rok 2015 bude 
zve ejn n v hlášení obecního rozhlasu a na 
webových stránkách obce.

Bernard Halfar

ÚZEMNÍ PLÁN
Po n kolika létech jednání, kdy zastupitelé nejprve projednali a schválili zadání nového 

územního plánu, schválení dopln ní zadání byl první návrh nového územního plánu. Ten 
byl následn  projednán s institucemi státní správy, jejich p ipomínky byly vyhodnoceny 
a áste n  zapracovány do kone ného zn ní zadání. Takto upravený návrh byl p edložen
k žádosti o dotaci na po ízení nového územního plánu. Po roce jednání nám byla dotace 
p iznána a vyplacena. Minulý m síc pak prob hlo ve ejné projednání návrhu nového 
územního plánu. Následn  byl tento návrh znovu p edložen institucím státní správy a je 
p edpoklad, že na zasedání zastupitelstva naší obce, které se bude konat 10. prosince, bude 
projednán návrh „Opat ení obecné povahy o vydání územního plánu obce Št pánkovice“,
kterým bude nový územní plán schválen. Uvedené datum m že ješt  být zm n no v p ípad ,
že v dostate ném p edstihu nezískáme vyjád ení n kterého z ú adu státní správy.

Bernard Halfar

ODPADOVÝ DV R
V dob , kdy píšu tento lánek, je výstavba odpadového dvora v plném 

proudu. Zahájení stavby bylo opožd no z d vodu neustálého dokládání r zných
lejster souvisejících s p id lenou dotací. P ed zahájením této stavby jsme 
vyklidili celý prostor stavebního dvora. P i demontáži plechových sklad  jsme 
pouze konstatovali, že „Plechá “ je po t icetiletém používání zkorodovaný tak, 
že na novém míst  už nebude možné jej smontovat. Pro uložení ásti materiálu 
ze stavebního dvora jsme využili pozemek v areálu „U dvora“, který je v majetku 
obce. Stavba pokra ovala položením nového kabelového vedení, odt žením
zeminy do hloubky 0,4 m a výkopem drážky pro základ nového oplocení podél 
ulice Jasanová. Následovalo odt žení patek pro p íst ešek, ve kterém budou 
kontejnery pro odkládání nebezpe ných odpad  a kontejner na použitý papír. Po 
zabetonování základ  následovala  navážka kamení, drcených beton  a drceného 
použitého asfaltu. Dále byly položeny silni ní obrubníky a byla provedena p íprava pro pokládku asfaltového koberce. 

V dob , kdy píšu tyto ádky není jisté, zda se nám stavbu poda í dokon it do konce listopadu, jak jsme p vodn  m li v plánu, b hem
prosince pak máme zám r provést kolaudaci stavby. Samotný provoz pak bude zahájen podle toho, jaké bude po así. O podmínkách provozu 
a provozu v zimním a letním období bude obecní ú ad informovat prost ednictvím hlášení obecního ú adu.

Dnes už ale víme jist , že odpady zde budou moci odevzdat pouze ob ané s trvalým pobytem v naší obci, nebo ob ané, kte í ve 
Št pánkovicích vlastní nemovitost. P i odevzdání odpad  do odpadového dvora bude muset každý, kdo odpady doveze, p edložit obsluze 
odpadového dvora ob anský pr kaz.

Pro zajišt ní provozu odpadového dvora p ijme jednoho zam stnance do stálého pracovního pom ru na zkrácený pracovní úvazek.
Bernard Halfar

JE CHOVÁNÍ N KTERÝCH NÁVŠT NÍK  DISKOTÉKY V PO ÁDKU?
Vážení spoluob ané, omlouvám se len m jedné politické strany ze Št pánkovic, že si op t dovoluji upozornit na špatné chování naší 

mládeže, která navšt vuje diskotéku COBRA. Uv domuji si, že mládež se má vychovávat citliv  a v její výchov  se nesmí objevovat slova 
„zakazuji, nem žeš, neni  cizí majetek“, ale protože si znovu oprávn n  st žují ob ané, kte í bydlí v okolí diskotéky, že je ni en obecní majetek 
a rušen no ní klid, požádal jsem Policii eské republiky o zvýšení po tu hlídek v dob  konání diskoték. A protože provoz diskotéky ruší no ní
klid, požádal jsem Hygienickou službu Moravskolezského kraje o provedení m ení hluku v okolí diskotéky. Vím, že tímto opat ením zna n
ubližuji naší vzorné mládeži, která dle názoru vedení nejmenované politické strany má nárok na nerušenou zábavu. Bernard Halfar

OPRAVA CESTY NA SVOBOD
Po tom, co v odbo ení ulice Vl och byla v letošním roce dokon ena hrubá stavba 

rodinného domu, byla zahájena rekonstrukce této slepé ulice. Tato stavba byla 
komplikovaná v tom, že v t lese vozovky široké 4,5 m se nachází všechny inženýrské 
sít , z toho telefonní vedení bylo pouze 30 cm pod povrchem p vodní vozovky. Po 
odt žení 30 cm staré vozovky se ukázalo, že podloží je zna n  nestabilní. Protože do 
v tší hloubky jsme již nemohli zeminu odt žit, byly do t lesa budoucí komunikace 
vloženy t i vrstvy geotextilií, které mají za úkol zpevnit t leso budoucí vozovky. Toto 
opat ení bylo realizováno po konzultaci s projektanty, kte í mají zkušenosti s obdobnými 
dopravními stavbami v okolí kobe ického ložiska sádrovce. Znakem okolí tohoto 
ložiska je, že v hloubce 0,5 m pod terénem a níže se nacházejí šedé sádrovcové jíly, 
které jsou zna n  nestabilní a zhoršují únosnost terénu. V dob , kdy tete tyto ádky, je 
na této komunikaci pravd podobn  již uložen asfaltový koberec. Terénní úpravy okolo 
této stavby pak budou dokon eny v jarním období p íštího roku. Bernard Halfar



3 / 2014

-4-

OPRAVA ULICE JASANOVÁ – I. ETAPA
Za átkem zá í byla zahájena další z velkých staveb v naší obci. Po dvouleté 

p íprav  projektové dokumentace a zajišt ní stavebního povolení byla stavba 
zahájena vým nou uzavíracích 
ventil  vodovodních p ípojek
k jednotlivým rodinným dom m.
Sou ástí byla vým na všech 
navrtávacích pás  na vodovodním 
adu. Po týdnu zahájili pracovníci 

spol. KARETA odt žování p vodní
komunikace a zeminy do hloubky 
0,4 m. Dalším krokem byla 
vým na 80 m kanaliza ního adu
a kanaliza ních p ípojek pro šest 
rodinných dom  a ást restaurace 

U Ho k . Následovalo uložení kanaliza ního potrubí pro deš ové vpust  a drenážní potrubí. 
Drenážní potrubí bylo uloženo v délce 500 m po obou stranách stavby. V této etap  stavby došlo 
op t vlivem p ítomnosti šedých jíl  v hloubce 0,5 m t lesa komunikace k deformaci podloží. Po 
konzultaci s projektanty, s dodavatelem stavby a s pracovníky laborato e pro kontrolu materiálu 
bylo rozhodnuto, že ást podloží bude sanována položením geotextilie a ást technologií provápn ní

a následného zaválcování. ást stavby 
pak byla na dobu 10 dn  uzav ena. Toto 
byla doba na vyzráti vápna zapracovaného do t lesa komunikace. Po uplynutí 
této doby stavba pokra ovala pokládáním silni ních obrub, jednotlivých vrstev 
kameniva a p ípravou podloží pro zadlážd ní nového chodníku. P ed kone ným
zasypáním výkopu jsme po celé trase stavby uložili potrubí pro rozvod optokabel .
Stavba pak byla p ipravena tak, že ve dnech 5. – 7. listopadu byl na celé trase 
položen ve dvou vrstvách asfaltový koberec. Po celou dobu realizace této stavby 
jsme m li št stí na po así, protože v druhé polovin  zá í a celý íjen pršelo snad 
jenom dva nebo t i dny.
I pokládka asfaltového 
koberce probíhala za 
krásného po así a až 
p i zpracování asfaltu 

z posledního auta se rozpršelo. Od 10. listopadu pak probíhalo zadlážd ní
chodník  a úpravy zadlážd ní vjezd  k jednotlivým rodinným dom m.

Stavba ješt  bude pokra ovat II. a III. etapou. P esto už dnes chci pod kovat
pracovník m spole nosti KARETA za p íkladný p ístup p i realizaci této stavby, 
místostarostovi panu Jaromíru Nev elovi za organizaci prací realizovaných 
obcí, panu Jaroslavu Jonešovi za operativní pokládku potrubí pro optokabely 
a p edevším panu Rostislavu Sliwkovi za každodenní výkon stavebního dozoru 
investora. P eji vám všem, aby tato stavba m la stejný pr b h i v dalších dvou 
etapách. Bernard Halfar

EKOLAMP U Í D TI T ÍDIT ODPAD
Prost ednictvím ekologické a environmentální výchovy se d ti

ve školách u í odpov dnému chování v i p írod  i sob  navzájem. 
Pro  je ochrana životního prost edí d ležitá, pomáhá d tem pochopit 
i školní recykla ní program RECYKLOHRANÍ aneb Ukli me si 
sv t, který po ádají kolektivní systémy EKOLAMP,  ASEKOL, 
ECOBAT a ELEKTROWIN. Program, do kterého se zapojilo již více 
než 3200 škol po celé eské republice, vysv tluje d tem d vody, 
pro  je t eba t ídit a recyklovat odpady – vysloužilé zá ivky, malá 
i velká elektroza ízení, baterie i jiné druhy odpadu.

Výchov  k ekologii a ochran  životního prost edí se u ily d ti
ve školách již za první republiky, dnešní žá ci se navíc dovídají, 
jak šet it energii a p írodní zdroje, jak pe ovat o krajinu a zví ata
v ní. K d tem se tak dostane nep eberné množství nových informací 
a zajímavých poznatk . Je ale v bec možné se v tom všem jednoduše 
vyznat?

Vezm me si nap íklad odpady – sbírá se vše od papíru, plast ,
baterií, zátek až po lednice a bioodpad. Které z d tí a jejich rodi
nap íklad ví, jak správn  naložit s nefunk ní zá ivkou?

Na ekologii hrav
Zp tným odb rem a recyklací osv tlovacích za ízení se od roku 2005 

zabývá kolektivní systém EKOLAMP, který také vytvo il nau n  zábavný 
portál EKOLAMPOV. Ve virtuálním ekom ste ku si mohou návšt vníci
vybudovat šetrné bydlení a vyzkoušet si své znalosti z ekologie. Portál 
pomáhá nejen d tem pochopit, jaký vliv má naše chování na budoucnost 
planety. Obyvatelé Ekolampova plní úkoly, vzd lávají se, sdílejí své 
zkušenosti, diskutují se svými sousedy a p i tom všem se hlavn  dob e
baví. Zastavte se u nich na návšt vu, nudit se nebudete. 

Cílem kolektivního systému EKOLAMP je za lenit problematiku 
zp tného odb ru zá ivek do komplexní mozaiky ekologické výchovy. 
Zá ivky šet í elektrickou energii, ale jelikož obsahují rtu , nesm jí kon it
v b žném sm sném odpadu. Sbírají se odd len  do speciálních sb rných
nádob, které jsou umíst ny ve sb rných dvorech, v obchodech s elektrem, 
na m stských ú adech a institucích, ale i v ad fi rem. Díky recyklaci se 
da í použít více než 95 % materiálu z úsporných zá ivek znovu ve výrob .

Více se o problematice nakládání s nefunk ními zá ivkami do tete na 
www.ekolamp.cz.



-5-

3 / 2014

PEVNÉ P EKÁŽKY NA VE EJNÝCH CESTÁCH
Snahou níže uvedeného textu je p edejít

zbyte ným komplikacím ovliv ujícím
každodenní život v naší obci. Našt stí se 
to nestává asto, ale najdou se p ípady, kdy 
n kte í z nás umístí na ve ejn  p ístupnou
komunikaci jakoukoliv pevnou p ekážku.
Motivace našich spoluob an  m že být 
r zná, ale z ejm  tak iní, aniž si uv domují,
že se dopoušt jí protiprávního jednání. 

P evážná v tšina pozemních komunikací, 
v etn  chodník , jsou v naší obci místními 
komunikacemi ve smyslu ustanovení § 6 
odst. 1 zákona . 13/1997 Sb., o pozemních 
komunikacích, ve zn ní pozd jších p edpis .
V mezích zvláštních p edpis  upravujících 
provoz na pozemních komunikacích 
a za podmínek stanovených zákonem 
o pozemních komunikacích smí každý užívat 
pozemní komunikace bezplatn  obvyklým 
zp sobem a k ú el m, ke kterým jsou ur eny
(dále jen „obecné užívání“), pokud pro 
zvláštní p ípady nestanoví tento zákon nebo 
zvláštní p edpis jinak. Jinými slovy tyto 
pozemní komunikace jsou ve ejn  p ístupné,
resp. jsou oprávn n  ve ejností užívány.
Je nepodstatné, zda jsou cesty i chodníky 
samostatnými v cmi v ob ansko-právním
smyslu i jen sou ástí pozemk , na nichž jsou 
umíst ny. V té souvislosti je tedy nepodstatné, 
zda jsou umíst ny na pozemcích ve vlastnictví 

obce i soukromých osob. Podstatné je, 
zda jsou tyto komunikace dlouhodob  jako 
,,ve ejné cesty“ užívány, p ípadn  zda byly 
i jsou místními komunikacemi i ve ejn

p ístupnými ú elovými komunikacemi. Je-li 
tedy nap . vydlážd ný chodník umíst n,
by  jen z ásti na pozemku ve vlastnictví 
soukromé osoby i osob, nemohou tito 
vlastníci dot ených pozemk  obecnému 
užívání t chto chodník , bez p íslušného
povolení silni ního správního ú adu, jakkoliv 
bránit, tj. nemohou na uvedené chodníky 
umís ovat jakékoliv pevné p ekážky (závory, 
zátarasy, ploty, jednotlivé sloupky apod.). To 
co platí pro chodníky, platí pro jakékoliv 
jiné pozemní komunikace, v etn  odjakživa 
ve ejností užívaných vyšlapaných p šin i
vyjetých cest (kolejí) apod.

Pokud již k umíst ní pevné p ekážky
dojde, pak je v pravomoci silni ního
správního ú adu (Obecního ú adu ve 
Št pánkovicích) na ídit odstran ní této 
p ekážky vlastníku této p ekážky, tedy nap .
vlastníku pozemku, jehož sou ástí se pevná 
p ekážka stala i vlastníku dot ené pozemní 
komunikace, pokud bude pevná p ekážka
sou ástí této komunikace jako v ci. Pevné 
p ekážky, na jejichž umíst ní nebylo vydáno 
p íslušné povolení, jsou jejich vlastníci, 
na své náklady, povinni odstranit ve lh t

stanovené silni ním správním ú adem.
Silni ní správní ú ad obecního ú adu je 
zárove  povinen zahájit ízení o p estupku
dle ustanovení § 42a zákona o pozemních 
komunikacích (proti tomu, kdo omezil obecné 
užívání ve ejn  p ístupné komunikace, resp. 
kdo neuposlechne výzvy k odstran ní pevné 
p ekážky), kdy za uvedený p estupek lze 
uložit pokutu až do ástky 300 000,- K .
Pokud bude p ekážkou nap . plot vybudovaný 
bez nezbytného územního rozhodnutí 
(umíst ný nap . áste n  i mimo pozemní 
komunikaci) bude v dané v ci vedeno rovn ž
ízení o odstran ní stavby (stavebním ú adem

v Krava ích) a rovn ž ízení o p estupku
pro porušení ustanovení stavebního zákona 
(rovn ž s nemalou pokutou). Nejd ležit jším
aspektem umíst ní pevné p ekážky na ve ejn
p ístupnou komunikaci však je nebezpe í
vzniku úrazu, a to komukoliv, kdo se po 
komunikaci pohybuje (v etn  d tí, cyklist ,
brusla , apod.) a to p edevším za zhoršených 
podmínek viditelnosti, i v situaci, kdy 
o p ekážce uživatel komunikace neví apod. 
Každý problém má své ešení, i když se 
n kdy hledá déle, než si p edstavujeme.
Nemusíme však za ú elem dosažení ur itého
cíle, zbyte n  vyvolávat problémy nové i
jinak znep íjem ovat každodenní život naší 
obce, tj. všech jejích ob an . Obecní ú ad

KAŽDÝ Z NÁS M ŽE OVLIVNIT KVALITU OVZDUŠÍ
S p íchodem podzimu musíme být p ipraveni na inverzní 

typ po así a s ním spojené výrazné zhoršení zne išt ní ovzduší, 
a to p edevším ve spojení s nadcházející topnou sezónou. 
Zne išt ní ovzduší v naší obci je zp sobeno p edevším lokálními 
topeništi v jednotlivých rodinných domech. V dob  inverze se 
v ovzduší výrazn  zvyšují zejména  emise tuhé (polétavý prach), 
emise oxidu si i itého (SO2), oxidu dusíku (NOx)  a oxidu uhelnatého 
(CO). S ohledem na ceny zemního plynu se mnoho z nás vrátilo, 
bu  zcela nebo áste n , k topení pevnými palivy. Dne 1.1.2013 
nabyl ú innosti zákon . 201/2012 Sb., o ochran  ovzduší, kdy 
v ust. § 17 odst. 5 tohoto zákona je uvedeno, že ve spalovacím 
stacionárním zdroji o jmenovitém tepelném p íkonu 300 kW 
a nižším je zakázáno spalovat hn dé uhlí energetické, lignit, 
uhelné kaly (tedy i šlam i fl ot) a proplástky. Porušení uvedených 
ustanovení je p estupkem. N kte í z nás však bezohledn  spalují 
dokonce  i  odpady – plasty, igelity, PET lahve, lakované d evo,
d evot ísku, textil apod.

Ve Št pánkovicích má každý ob an možnost a podle obecn
závazné vyhlášky i povinnost, odpady t ídit a v žádném p ípad
je nespalovat. A  už z lenosti, bezohlednosti nebo nev domosti,
se v n kterých p ípadech hází do kotle vše, což p sobí jen další 
zhoršení stavu ovzduší. Nedokonalým spalováním v kotlích na 
pevná paliva se uvol ují látky velmi jedovaté, dráždivé, asto
i karcinogenní.   Do kotle tak nepat í ani lakovaná, barvená i jinak 
upravovaná d eva nebo p ekližky (jedná se rovn ž o odpad).  Odpady 
lze spalovat pouze ve spalovnách komunálních i pr myslových
odpad , kde  je zaru ena vysoká spalovací teplota po celou dobu 
spalovacího procesu a ú inné išt ní spalin. Vyzýváme proto vás 
všechny, spalujte v kotlích na pevná paliva jen paliva pro daný 
kotel ur ená, odpady t i te a ukládejte tam, kam pat í. A  v dob

smogové situace se vyvarujte veškerého pálení na otev ených
ohništích, v etn  spalování listí i jiného rostlinného materiálu. 

Již n kolik let máme v obci vydanou obecn  závaznou vyhlášku, 
naposledy aktualizovanou jako . 3/2013, o spalování suchého 
rostlinného materiálu, která na území obce Št pánkovice stanoví 
podmínky spalování suchých rostlinných materiál  v otev ených
ohništích, zahradních krbech nebo otev ených grilovacích za ízeních
tak, že suché rostlinné materiály (jako je tráva, seno, sláma, shrabky 
z trávník , drobné v tve, listí, rostlinná na , plevel, k ra, jehli í
apod. nezne išt né chemickými látkami) nelze spalovat v dob , kdy 
prší, sn ží nebo je mlha; v dob , kdy je vyhlášena smogová situace, 
resp. v období celého roku v ned li a státem uznaných svátcích. 
Porušením této obecn  závazné vyhlášky se dopouštíme p estupku,
za který nám m že být p estupkovou komisí p i obecním ú ad  ve 
Št pánkovicích ud lena pokuta. 

Pokud tak iní n který z vašich soused , upozorn te jej, prosím, 
na tyto povinnosti, pokud i pak bude ve svém protiprávním jednání 
pokra ovat, oznamte to jako p estupek v nejbližším pracovním 
dni na obecní ú ad ve Št pánkovicích, resp. ješt  lépe zavolejte na 
místo Policii R, která bude p estupek ešit na míst .

Nezhoršujme ovzduší sami sob  a hlavn  našim d tem a vnuk m.
Obecní ú ad

Máte n co na srdci a chcete se o to pod lit?

P ísp vky,  nám ty m žete  zasí la t  e-mailem
 na adresu zpravodaj@stepankovice.cz ,

donést  do obecní  knihovny.



3 / 2014

-6-

DEMOLICE BUDOV VE VO E
Bohužel stále ješt  nemáme rozhodnutí Ú adu pro ochranu hospodá ské

sout že a právní názor Regionální rady regionu soudružnosti na další 
pokra ování  projektu „Revitalizace areálu bývalého hospodá ského
dvora, demolice budov . p. 287, parc. . 31/1 a . p. 286, parc. . 32“. 
V dob  p ípravy tohoto vydání zpravodaje nevíme, jak budeme v tomto 
projektu pokra ovat. Bernard Halfar

ADVENTNÍ KONCERT
Každoro n  po ádá obecní ú ad ve spolupráci s panem 

fará em Mariusem Jönczykem v kostele Sv. Kate iny „Adventní 
koncert“. Letošní koncert se uskute ní 7.12.2014 v 16:00 hodin. 
Celý program adventního koncertu p ipravil pan Jakub Žídek 
a jeho spoluú inkující z ostravského divadla. V tšina z nás 
ví, že pan Jakub Žídek, rodák ze Št pánkovic, pat í k p edním
um lc m ostravské divadelní scény. Náš kostel má omezenou 
kapacitu, p esto zvu všechny na jist  krásný hudební zážitek.

Bernard Halfar

VÁNO NÍ KONCERT
Tradi ní váno ní koncert jsme v letošním roce p ipravili na sobotu 

20. prosince na 17:00 hodin. Letos se nám op t p edstaví zp váci
a hudebníci ze Št pánkovic. Postupn  nám své um ní p edvedou
p ípravný d tský soubor základní školy Sedmihlásek, d tský folklorní 
soubor Škobranek, d tský p vecký soubor Št pánek, p vecký soubor 
Mladší chrámový sbor a folklorní soubor Srubek. Stejn  jako p ed
n kolika lety se i tentokrát ur it  máme na co t šit a protože jsme termín 
naplánovali t sn  p ed váno ními svátky, je p edpoklad, že se nám 
poda í navodit správnou váno ní atmosféru. Bernard Halfar

HOROVÉ TENÍ V KNIHOVN
V pond lí 20. íjna navštívil naši knihovnu spisovatel Jan Opat il. Se svým 

autorským tením o kap íkovi Metlíkovi byl u nás již n kolikrát.
Tentokrát však autorské tení bylo ur eno starším d tem. Jan Opat il a jeho 

D suplné povídky byly dopoledním programem pro celý vyšší stupe  ZŠ 
Št pánkovice. Vše se odehrávalo v hororovém duchu. Na za átku byl p ekvapením
pro všechny. P išel v erné kápi, v ruce držel ho ící svíci a tajemná hudba 
dokreslovala atmosféru. Povídky „Kluk“ a „Miluji t “ happyendem neskon ily. 
Poté, co utichl jeho hlas, za ala mu z úst téct podivná ervená tekutina. Našt stí se 
p evlékl za „normálního“ lov ka a vypráv l o svých knihách. Byl to ohromující 
a zárove  d sivý zážitek. Bou livý potlesk mu byl odm nou. MT

KV TY DO VLAS
Naše knihovna se v pond lní podve er prom nila ve tvo ivé centrum. Ženy 

a dívky r zného v ku zde vyráb ly jednoduchou metodou kv ty z organzy r zných
barev. Dílnu vedla paní Jana ušková, která svou šikovností a milým p ístupem
zasv tila p ítomné do tajemství výroby t chto mali kostí, které jist  pot ší každou 
ženu. Podávána byla dobrá káva a n co malého k zakousnutí.

Milým p ekvapením pro 
zú astn né byl známý autor knížek 
pro d ti a mládež pan Jan Opat il,
který se do tvo ení také zapojil 
a vyrobil kv t do vlas  své sest e
Vand .

Naše díky pat í paní Jan
uškové a vedení obce, které 

umož uje a podporuje tyto 
kreativní dílny ve Št pánkovicích.

MT

POHÁDKOVÉ KRESLENÍ ADOLFA DUDKA
Naše knihovna uspo ádala pro d ti z MŠ Št pánkovice a prv á ky ze ZŠ Št pánkovice

interaktivní p edstavení známého ilustrátora d tských knížek pana Adolfa Dudka, který 
d tem p edvedl zábavnou, interaktivní show, p i které netradi ní formou p edstavil
klasické eské pohádky. P ímo p ed zraky p ítomných kreslil na keramickou tabuli 
obrázky z pohádkových knížek, které d ti aktivn  dopl ovaly. Zážitek to byl ohromující. 
Nejen pro d ti, ale i pro p ihlížející paní u itelky.

Záv re ná autogramiáda na ela d tí nebo kdekoli jinde dopadla také na jedni ku.
Pan Dudek rozdával v knihovn  radost! MT



-7-

3 / 2014

TAJUPLNÁ AFRIKA
Ve st edu 1. íjna v naší knihovn  vypráv li manželé Ji í a Alena 

Márovi se synem Jirkou o svých zážitcích z výpravy, kterou nazvali 
Tajuplná Afrika. Jejich cestování je výjime né v tom, že syn Jirka je na 
invalidním vozíku a rodi e mu tak cht jí dop át to, co ostatní považují za 
samoz ejmost. Jejich krédem je, že cestovat se dá i s handicapem a každý 
cíl je dosažitelný. 

Št pánkovickou knihovnu už rodina Márových navštívila p tkrát
a vždy to bylo pro všechny zú astn né velmi p íjemné a obohacující 
setkání. Tajuplná Afrika nás také nezklamala. T i desítky návšt vník
byly pono eny do vypráv ní, fotoprojekce a fi lmových ukázek manžel
Márových. Byl to opravdový zážitek. Doufáme, že i v p íštím roce si do 
št pánkovické knihovny najdou cestu a p ijmou naše pozvání. MT

KAMARÁDI MOUDROSTI 
Obecní knihovna p ipravila pro své d tské tená e již IV. ro ník

sout že “Kamarádi moudrosti“. Sout ž probíhá od íjna a bude kon it
ve druhém lednovém týdnu v roce 2015. 

Podmínkou ú asti v sout ži je platný tená ský pr kaz a chu
sout žit. Každé pond lí je pro n  v knihovn  p ipraven v domostní
úkol, za jehož spln ní obdrží 
symbolickou odm nu „knihovní ka“.
Knihovní ci se na konci sout že
s ítají a t ída, která získá nejvíce 
knihovní k  vyhrává putovní pohár 
a velký dort. Jsme rádi, že se do 
sout že zapojila spousta malých 
tená  a v íme, že vydrží až do 

konce. Držíme všem palce! MT

BRANNÝ DEN
V pátek 26. 

9. 2014 po ádala
škola branný závod 
pro žáky ve t ech
kategoriích (školka 
+ 1. a 2. ro ník, 3., 
4. a 5. ro ník a vyšší 
stupe , tj. 6. – 9. 
ro ník). Po así nám 
v tento den p íliš
nep álo, ale jak íká
jedno p ísloví „Není 
špatné po así, jen 
špatné oble ení“.

Po p íchodu na 
h išt  byly d ti 3. až 
5. t ídy rozd leny

do osmi skupin nap í  ro níky. Každá skupina si pak na 
7 stanovištích mohla ov it nejen své znalosti z dopravní 
výchovy, stanovišt . 2 a 7, a zdravov dy, stanovišt . 3 
a 6, ale prokázat také svou zdatnost p i p enosu ran ného
na stanovišti . 4 a zvládnutí používání základní obvazové 
techniky p i ošet ení zlomenin na stanovišti . 3.  A kdo nem l
v hlav , musel mít v nohách, jak zn l název stanovišt .
6. Hodnotily se nejen znalosti, ale také aktivní p ístup celé 
skupiny a disciplína. Vše pak bylo odm n no body a zapsáno 
na kartu skupiny. Všechny skupiny si mohly vy istit hlavu na 
stanovišti . 1, kde hrá i prokazovali pouze to, jak zvládají 
práci s mí em p i vybíjené.

I p es nep íze  po así se d tem páte ní dopoledne moc 
líbilo a pond lní vyhlášení výsledk  a rozdání diplom  a cen, 
bylo jen t ešni kou na dortu.

Žáci vyššího stupn  byli nalosováni nap í  ro níky
do šesti lenných družstev. Celkov  se akce zú astnilo 14 
šesti lenných družstev, p i emž každé družstvo absolvovalo 
tra  o délce 2,8 km. Na trati bylo sedm stanoviš , kde žáci 
spole n  plnili zadané úkoly ( ešení dopravních situací, p enos
ran ného, první pomoc, st elba ze vzduchovky, hod granátem 
na cíl, poznávání strom , vybavení lékárni ky). O vít zi
rozhodoval celkový sou et bod , které družstvo nasbíralo, 
dodate ným kritériem p i rovnosti bod  byl as.

Z bezprost ední odezvy žák  m žeme konstatovat, že se 
akce zda ila. P estože se vrátili lehce zabláceni a mok í, tak se 
jim tra  i úkoly líbily a hodina strávená na trase jim p ipadla
podstatn  kratší. Ur it  budeme v této akci a netradi ní výuce 
pokra ovat i v letech budoucích. AA



3 / 2014

-8-

HALLOWEENSKÁ SUPERSHOW
Dne 31. 10. 2014 se konala první supershow v letošním roce, ur ená pro 

žáky vyššího stupn . Jako každým rokem tuto akci po ádali žáci 9. ro níku.
Zvláštní  byla už jen svým nám tem – Halloweenská supershow.

Žáci p išli v kostýmech a musím uznat, že tam byly opravdu speciální 
kousky! Pochválit musím hlavn  Nikol Leš inskou, kterou by si každý mohl 
splést s medv dím mutantem a dále Katku Drastíkovou, která vypadala, jako by 
zažila velmi nep íjemný pád z kola a poranila se. Dále se objevovaly kostýmy 
arod jnic, kostlivc , ko ek, zombie a další.

M žeme se pochlubit i vysokou ú astí, ekla bych, že p išla v tšina žák
z vyššího stupn . Supershow za ala, jako tradi n , hrami. Tento rok jsme 
jich m li více – tanec s tenisáky, pantomima, Kuba ekl, židli kovaná, tanec 
s balonky a „mummy game“; vít zové her dostali svítící náramky, které se 
pozd ji také rozdávaly.  Poté p išla asi ta nejlepší ást a to TANEC.  Myslím, že 
my, devá áci, jsme odvedli skv lou práci a m žeme být na to hrdí. Vytvo ili jsme dobrou a strašidelnou atmosféru, což vedlo k tomu, že se 
všichni bavili, ú astnili se her, tan ili a supershow si opravdu užili. Zatím jsme m li samé dobré ohlasy, a dokonce si troufám tvrdit, že to 
byla jedna z nejlepších supershow, ne-li nejlepší.

Cht la bych pod kovat panu editeli za pomoc s aparaturou a také kluk m z naší t ídy, díky nimž jsme m li i osv tlení. U itel m, kte í
nám d lali dozor a samoz ejm  všem zú astn ným!

Už se velmi t šíme na p íští a to z ejm  VÁNO NÍ SUPERSHOW. Martina Wranová – 9. t ída

HALLOWEEN
Na pátek 30. 11. 2014 jsme si my, žáci devátého ro níku (Martina 

Wranová, Aneta Nováková, Marek Michalík, Jakub Müller), p ipravili
pro nižší ro níky krátký vstup do hodiny na téma Halloween. P išli jsme 
p evle eni v kostýmech arod jnice, Jokera, zombie a ducha. Žák m jsme 
p edstavili tento svátek, který se v anglicky mluvících zemích slaví tradi n
v tento den – 31. 10. Zazpívali jsme jim píse  „Which whitch is which“ 
a nau ili koledu „Trick or Treat, trick or treat, give me something good to 
eat“. Nakonec jsme si zahráli hru „Mummy game“ a d ti od nás dostaly 
obrázky s koledou.

 Celý proces byl mluvený v angli tin  s p ekladem do eštiny. Žáci se 
ur it  dozv d li n co nového a pobavili se. Martina Wranová

VE ER KOUZELNÝCH SV TÝLEK
Št pánkovice, Požární zbrojnice, pátek 

7. listopadu 2014.
V p l páté odpoledne se již pomalu še í.

Shromážd ní d tí i dosp lých se vydává na 
tradi ní sv týlkový pr vod vesnicí. N kdo
má krásný lampión, jiný baterku, další 
sví ku. Hlavn , a  nezhasne, p ejí si d ti.

P icházíme k místní škole, jejíž okna svítí 
trochu jinak. Uvnit  zá í spousta r zných
malých i velkých sv týlek vyrobených 
d tmi. Ješt  n co je jinak. Výzdoba je lad na
do podzimních barev a strašidelné erni.

Abychom chmurnou náladu zaplašili, 
poslechneme si ve velké t locvi n  tradi ní
zábavnou p veckou sout ž „Palestina hledá 
superstar“. Porota, složená ze len  rodiny 
Simpsonových, tedy Barta /Ji í Stare ek/,
Marge /Kate ina Drastiková/, Maggie /
Marek Michalík/ a Homera /Jakub Müller/, 
v jejímž ele stojí „Líza Simpsonová“ alias  
p. u . Antlová, neodpustí sout žícím jediný 
falešný tón. Pomyslným králem a královnami 
letošní št pánkovické hitparády se stali: 
Veronika Stromská z 5. B /1. místo/, Marek 
Skuplík /2. místo/, Klára Vehovská  a Natálie 
Ž rková /3. místo/, Aneta St íbná a Natálie 

Hahnová /4. místo/, Julie 
B láková /5. místo/, Martina 
Vybíralová /6. místo/, Adriana 
Luksová /7. místo/.

Blahop ejeme.
Zatímco se dosp lí baví 

p i aji, káv  a ob erstvení
v p ilehlé spole enské místnosti, 
další vrchol ve era, „Strašidelná 
stezka odvahy“, láká malé i v tší
d ti, které netrp liv  postávají 
p ed tmavými dve mi. Co, nebo 
kdo na n eká v  zákoutích 
a útrobách školních chodeb?  
Upí i, vlkodlaci, duchové, 
kostlivci -  strašidla.

„Bojíš se?“ „Bojím, moc se 
bojím.“  N kte í sv j strach nep ekonali, jiní 
stezku vzdali hned na za átku, zvlášt  proto, 
že  se z temna ozývá jekot, pískot, výk iky.

P i vstupu srdí ka buší jako o závod, 
zorni ky jsou rozší ené. Že to nic nebylo? 
Nev ím, vždy  ješt  te  máš zpocené elo.

as se sune kup edu a školní úl pomalu 
utichá. Psst, psst, sykne poslední plamen 
sví ky.

Ve er kouzelných sv týlek je pro letošní 
rok minulostí. Velké pod kování pat í
u itelkám a u itel m, Sdružení rodi ,  také 
d tem, všem ú inkujícím a len m SDH, 
kte í zajiš ovali bezpe nost pr vodu.

Cestou k domov m ješt  sem tam blikne 
sv týlko, ale tmu už nezažene.

Video zde:
http://www.hlucinsko.tv/2014-11-12-

stepankovice-vecer-kouzelnych-svetylek.
htm Sá



-9-

3 / 2014

SB R STARÉHO PAPÍRU
V letošním školním 

roce 2014/2015 se 
uskute nil podzimní sb r
starého papíru.

Celkem se nasbíralo 
7 251 kg. Nejlepší 
t ídou byla II. A, která 
pr m rn  nasbírala 34,7 
kg na žáka.

V jednotlivcích se na 
1. míst  umístila Vendula 
Czudková z II. A, která 
donesla 773 kg papíru.

Sb rové akce se 
zú astnily všechny t ídy školy a zaslouží si pochvalu, stejn  jako žáci 7. ro níku,
kte í sb r denn  odebírali.

SB R KAŠTAN  A ŽALUD
Letošní p íznivé podzimní po así a píle žák  naší školy p isp ly k nasbírání 

989 kg kaštan  a žalud . Sout že se zú astnili žáci 1.-6. ro níku. Nejlepší 
t ídní pr m r 13,11 kg na žáka a první místo získává t ída III.B. Již tradi n

v období adventu 
obdrží vít zná t ída
váno ní strome ek.
Mezi nejlepší sb ra e v tomto školním roce pat í Tereza a Natálie Pinkavová      
255 kg, Linda Slivková 141 kg, Sabina Kopcová 76 kg, Anna Hubá ková 67 
kg, Matyáš Harazim 35 kg, Tereza Pavlásková 25 kg, Nikol Pistoriusová 23 
kg. Celkové vyhodnocení a odm ny nejlepším sb ra m budou p edány na 
pololetním slavnostním shromážd ní. D kuji za pomoc žák m VI. ro níku
Janu Mold íkovi a Tomáši Praskovi za pomoc p i vážení a skladování plod .
Dosavadní rekord ze školního roku 2011-2012, 1272 kg  nebyl p ekonán, t ším
se na další ro ník sb ru kaštan  a žalud . D kuji za podporu všech zú astn ných
dosp lých.

PROJEKTOVÝ DEN ZŠ A MŠ „BRANNÝ DEN“ 
V pátek 26. zá í

prob hl projektový 
branný den, kterého 
se zú astnily d ti
MŠ z t íd Berušek 
a Ku átek a 1. a 2. 
t íd ZŠ. D ti závodily 
a sout žily na 10 
stanovištích, kde si 
ov ovaly své znalosti 
a dovednosti. Radost 
ze zápolení nepokazilo 
ani po así, které nám 
moc nep álo

KAŠPÁREK PEPÍNO PRCEK
Koncem m síce íjna p ijel do naší MŠ kašpárek 

Pepíno Prcek. D tem zahrál pohádku o ztracené 
princezn . Celé p edstavení se nám všem moc líbilo. 
Jen se podívejte na naše rozesmáté tvá i ky.

PODZIMNÍ TVO IVÁ DÍLNA U SLUNÍ EK
V pond lí 13.10. 2014 odpoledne se ve t íd  Sluní ek uskute nila Podzimní tvo ivá

dílna pro d ti a rodi e. Všichni p isp li r znými materiály od list , v tví, podzimních 
plod , dokonce i dýní a papírových výrobk . Rodi e se vrhli do tvo ení a za chvilku 
jsme m li výstavku plnou nádherných sk ítk , paná k  ,strašák .

Za velkou ú ast a perfektní p ípravu všem moc d kujeme!



3 / 2014

-10-

PODZIMNÍ TVO IVÁ DÍLNA BERUŠEK
1. íjna prob hla u nás tvo ivá dílna. S p íchodem podzimu jsme zvolili i výrobek, 

který spole nými silami zvládneme. Byla to SLUNE NICE. Tu vytvá eli rodi e,
babi ky i d de kové se svými d tmi a v te, velmi se jim povedla. Celá herna se 
rozsvítila p knými žlutými kv ty.

DRAKIÁDA KU ÁTEK

A je tady úterý 7. íjna. Všichni ze t ídy Ku átek
i d ti z jiných t íd p išly odpoledne se svými rodi i
na „Drakiádu Ku átek“. Po así bylo úžasné! Svítilo 
sluní ko a vítr po ádn  foukal. 

Na za átku d ti z Ku átek drá k m zazpívaly 
písni ky. Draci lítali na všech stranách školního 
h išt . Spole n  jsme pak šli na naši zahradu, kde 
jsme dostali odm ny a medaile. Vypili jsme šípkový 
aj a chvilku jsme si prolézali na pr lezkách.

Bylo to krásné odpoledne.

MIKULÁŠSKÉ P ÍPRAVY ZAHRÁDKÁ
Máme po duši kách, blíží se konec roku, a to se ženy zahrádká  p ipravují

na pe ení perní k . Ty se rozdávají všem ob an m, kte í se zú astní akce 
„Rozsvícení váno ního stromu u kostela“. Letos bude stát na novém míst
u zrekonstruované k ižovatky. Akce prob hne 6. prosince ve er po mši svaté, 
kdy se slavnostn  rozsvítí váno ní strom v naší obci a p ijde Mikuláš. Ten 
bude rozdávat perní ky a sladkosti a pro ty starší bude p ipraven sva ák.

V ím, že 6. prosince 
p ijde horký sva ák vhod. 
P ij te se podívat, poba-
vit a užít si krásný ve er!

Donata Kurková

CUKRÁRNA DONATO
UŽ VÍCE NEŽ 10 LET S VÁMI

• denn erstvé zákusky
• velký výb r dort
• medovník, kolá e, listové pe ivo, marcipán aj. 
• velký výb r bonboniér a dárkových balík
• každý pátek erstvé chlebí ky
• už tradi n  objednáváme váno ní cukroví za p íznivou cenu

Objednávky p ijímáme nejpozd ji 2 dny p edem.
Váno ní cukroví objednáváme již nyní.

mobil:  +420 607 719 675 e-mail:  emilkurka@seznam.cz

Již te  Vás srde n  zveme na Vánoce v cukrárn  20. a 21. 12. 2014.

BLAHOP EJEME
Své významné životní jubileum oslavili v m síci íjnu – prosinci:

íjen
Irmgard Warzechová 70 let
Eliška Herudková 75 let
Alfréd Kurka 75 let
Jind ich Baránek 90 let
Irena Grigar íková 75 let
Helena Harazimová 75 let
Marie Kancnerová 75 let

Listopad
Karel Urbánek 93 let
Felecitas Moravcová 75 let
Marie Hošáková 70 let
Václav Krusberský 80 let
Eliška Bršlicová 75 let
Miloslava Harasimová 75 let
Zden k ehá ek 80 let

Prosinec
Marie Ondrufová 80 let
Marie Grigarcziková 94 let
Gertruda Dostálová 92 let
Emil Dluhoš 85 let
Gertruda Hartošová 91 let
Alžb ta Vránová 70 let
Hedvika Kunzová 85 let
Ruth Bortlíková 70 let

Všem spoluob an m
gratulujeme

a p ejeme pevné zdraví 
a stálou spokojenost.

Jelikož obecní ú ad nedostává pravidelné seznamy narození, prosíme rodi e,
kterým se narodilo dít  po 31. 8. 2014, aby narození (na základ  rodného listu 
dít te) p išli p ihlásit na obecní ú ad k paní Jan  Grego icové.

NOVÍ OB ÁNCI ŠT PÁNKOVIC
P ehled narození do 31. 8. 2014

Václav Wollný, Adam Peterek, Julie Nev elová, Waldemar Balarin,
Mikuláš Tomí ek, Nikol Slivková, Mat j Be a, Anabel Kubesová,

Natálie Silnicová, Aneta Stanjurová, Natálie Kožušníková, 
Aneta Dostálová, Adam Riemel a Michael Nohál.

Blahop ejeme k nov  nabytému poznání a p ejeme rodi m,
aby odm nou byla pro n  láska a úcta jejich dít te.



-11-

3 / 2014

PADESÁTINY RODZINYCH 
OGRODÓW DZIALKOWYCH 

„ZGODA“ V KIETRZI
V sobotu 25. íjna byli naši zahrádká i pozváni na oslavu 

50. výro í založení Rodzinych ogrodów dzialkowych „Zgoda“ 
v Kietrzi.

Št pánkovi tí zahrádká i již skoro 10 let spolupracují a mají 
dobré vztahy s polskými zahrádká i. Už dávno byla p ekonána
jazyková bariéra a te  se všichni dob e baví. Po krátké sch zi, kde 
se hodnotilo vše od založení až po dnešek, dostali lenové ROD 
„Zgoda“ r zná vyznamenání za práci. Št pánkovi tí zahrádká i
dostali také ocen ní i pod kování za vzornou spolupráci od 
Vojvodského výboru Polského svazu zahrádká  v Opole a p edseda
Emil Kurka obdržel odznak od Republikové rady Polského 
svazu zahrádká  ve Varšav  za zásluhy p i rozvoji zahrádka ení
mezi Polským a eským svazem zahrádká . Tato ocen ní
samoz ejm  pat í všem aktivním zahrádká m, kte í svou inností
a ochotou vybudovali takovéto p átelské vztahy. To dokazuje, že 
se navšt vujeme n kolikrát do roka p i prohlídkách zahrad, letní 
zahrádká ské slavnosti, dožínkách, výstavách ovoce, zeleniny 
i kv tin až po mše sv. „Na pod kování za úrodu“.

Slavnostní ve er v Kietrzi probíhal velmi p íjemn  p es proslovy 
p edsedy ROD „Zgoda“ pana Waclawa Zajdla i p edsedkyn
Vojvodského výboru PZD paní Antoniny Boro , pozdravy host , až 
po krásný tane ní ve er.

I záv r poslední p íjemné soboty letního asu se znásobil, že 
jsme tu noc mohli spát o hodinu déle. DK

POZDRAVME SE ...
Op t máme podzim
(ve chvíli, kdy píšu) ...
Byly Duši ky –¨¨
byla v nás veliká vd nost
za stopy, které v nás „Oni“ nechali ...
i nad je,
že to jenom na malou chvíli
jsme my zde ... a „Oni“ jsou tam ...

Listopad mine ...
Bude advent ...
A ten nás op t p ivede
k št drove erní ve e i ...
k váno ním dn m ...
Tam, u št drove erního stolu,
my, kte í jsme (ješt ) zde,
pozdravme se 
pozdravením pokoje!
A jestli uvidíme v lidských o ích,
že n co mezi námi je... to bu me si jisti,
že všechno m žeme
napravit ....

„Celé množství nebeských zástup
chválilo Boha:
Sláva na výsostech Bohu
a na zemi pokoj ...“ 
Pozdravme se všichni 
pozdravením pokoje!

Požehnané Vánoce
a š astný nový rok! P. Mariusz, fará

DRUHÁ POLOVINA ROKU U ZAHRÁDKÁ
V druhé polovin  roku 

je vždy zvýšená aktivita 
Svazu zahrádká  ve 
Št pánkovicích. Zatímco 
v první polovin  roku 
se zahrádká i v nují
svým zahradám, v druhé 
provád jí akce pro všechny 
ob any Št pánkovic. Již 
tradi n  se Zahrádká ská
slavnost koná na p elomu
ervence a srpna pro 

pobavení všech generací, 
k tomu pat í dobré jídlo – 
steaky, bramborové placky, 
kolá e a samoz ejm  pivo i sudové víno. Vše umoc uje živá hudba a tanec a pro d ti
koloto  a skákací hrad.

20. – 21. 9. 2014 byla již 24. výstava ovoce, zeleniny i kv tin. Na t chto
výstavách chceme ukázat to, co se urodilo na našich zahradách, jaké kv tiny rostou 
ve Št pánkovicích, jak umíme tyto výp stky i kv tiny aranžovat. Myslím si, že 
máme co vystavovat. Letos se urodilo hodn  jablek, vid li jsme obrovské papriky, 
byl to výborný rok pro p stování brambor – byly velké a bylo jich moc. Tuto úrodu 
doplnila výstava mnoha odr d chryzantém, fuchsií, ji in a dalších kv tin.

Již pot etí byla p ed zahrádká ským areálem sloužena mše svatá na pod kování
za veškerou úrodu na našich zahradách i polích okolo Št pánkovic.
K naší innosti pat í i lisování a drcení ovoce na mošt i na výrobu kvasu k dalšímu 

pálení. O bohaté úrod  jablek sv d í i to, že jsme letos zpracovali skoro 40 q ovoce, 
nejen od našich ob an , ale i ob an  z okolních obcí, kde tato služba chybí. M žu
íci, že moštujeme kvalitn , ist  a levn .

Záv rem chci pod kovat všem našim len m i p íznivc m, zahrádká m z Kietrze 
z Polska, kte í se podílejí na všech akcích, za práci pro eský svaz zahrádká  ve 
Št pánkovicích i pro všechny ob any Št pánkovic. Emil Kurka



3 / 2014

-12-

FACHMAN KROS
Ned le 5. íjna 2014 se stala termínem, který se nám zapsal do 

diá e d ní už p ed rokem, kdy jsme s Michalem Pavláskem p evza-
li organizaci p espolního b hu Fachman kros. Loni se nás na startu 
sešlo ty icet. Pro letošní rok jsme si posunuli la ku na trojciferné 
startovní pole. Stanoveného cíle jsme dosáhli a snad se také poda ilo
založit tradici b h  na Svobod .

V posledních letech se stává b hání velmi populárním spor-
tem a neustále vznikají nové závody. Sv tové sportovní zna ky
se ob as dostávají do názv  r zných b žeckých klání a spor-
tovní duch n kdy bývá zcela nahrazen duchem komer ním.
A Fachman kros? Ten by hlavn  nem l být bezduchý! Už po 
p e tení propozic by m lo být jasné, že se jedná o akci nad-
šenc  pro „hobíky“, kterým b hání p ináší hlavn  radost. 
Startovné jsme proto m li nezvyklé i nezvykle lidové. Dosp lé p išlo
na 39,90 K  a každý dostal zp t desetník pro št stí. D ti a mládež 
m ly startovné zdarma. To, že desetník  bude letos pot eba mnohem 
více, jsme za ali tušit už podle elektronické registrace. Závodem se 
nám nakonec možná poda ilo i zdvojnásobit po et lidí na Svobod .
Ale poj me k v cem podstatným.

V letošním ro níku závod krom  Prajzského b žeckého klubu za-
šti ovala také naše obec a základní škola. Obec nám nechala postavit 
stan a škola dodala mj. zvukovou aparaturu a vysíla ky. Svobodský 
sbor dobrovolných hasi  se postaral o ohe  pro pe ení špeká k
a poskytl zázemí. Zbývalo jen objednat dobré po así. (S Michalem 
jsme necht li nechat nic náhod  a rad ji jsme hodili i pár drobných 
do koší ku…)

Letos jsme poprvé zorganizovali také závody d tí. Areál u hasi-
árny se už od brzkého rána za al hemžit drobotinou. B žci (i neb ž-

ci) si dovezli i své ratolesti a podle úvahy – když umí chodit, mohou 
i závodit – na n  navlékali startovní ísla. Jako první se adili na start 
ti nejmladší. A když se ty nejmenší d ti ky – s velkou zarputilostí 
– blížily k cíli, byly povzbuzovány obrovským aplausem rodi  i zá-
vodník  a nedalo se p eslechnout ani „Tyg í oko“ (Eye of the Tiger 
– soundtrack z Rockyho Balboa použitý v traileru Fachman krosu). 
Nejmladší b žec na osmdesátimetrové trati byl sice p idržován ma-
minkou, aby neztratil rovnováhu i sm r, ale žádné protesty nakonec 
podány nebyly. Nejkratší tra  se stala tou nejusm vav jší.

Po špuntech se na startovní lajn  postupn  se azovali školáci. Žáci 
naší školy p i registraci dostali k íslu i žluté dresy, aby jimi zvý-
raznili ofi ciální barvu fachmanského dopoledne. A záplavou ka-
nárkových trikot  se zcela rozzá ilo jinak mlhavé jitro. Mladší žáci 
se zdárn  popasovali se vzdáleností 450 met  a omladina nem la
problém s patnáctistovkou. Závodících školák  a p edškolák  bylo 
celkem šedesát. A pár starších žák  si dokonce troufl o na tra  s do-
sp lými. Mezi nimi i Michal v Ondra, který v juniorské osmi ce
vyhrál.

Po dob hu žák  prob hlo hromadné focení všech závodník .
D ti si pak šly opékat špeká ky a skota it na proléza ky. P edtím
se však ješt  odebraly na deset minut vzdálené místo, kde m ly p i-

pravené sladké p ekvapení. Byl to dobrý tah! Malí nem li nejmenší 
problém se pro pamlsek kousek projít a organizáto i m li více klidu 
ke zpracování výsledk  a vypsání diplom  a ú astnických list  pro 
ty nejmladší.

V deset hodin zazn l povel asom i e a hlavní závod na osm 
a patnáct kilometr  byl úsp šn  odstartován. Po etný zástup se dal 
do svižného pohybu. P estože tra  byla zna ena více než dostate -
n  a na všech odbo kách stáli regulov íci, jeli ješt  p ed vedoucími 
závodníky dva pilotní jezdci na kole. P šáci na chvostu s klidným 
tempem i tepem vyrazili po stopách „rychlonožek“. Tra  vedla stej-
n  jako loni po cyklostezkách a polních cestách až ke kobe ickému
„Balatonu“. B žci se vraceli okolo bývalých služovických kasáren 
ke svobodskému lesu. Pro znavené b žce ekalo mezi stromy ne-
jedno p ekvapení, které všem roztáhlo zorni ky i koutky úsm vu.
A z reakcí b žc  bylo znát, že zpest ení v záv ru závodu znateln
zvedlo náladu i zvadlým závodník m.

Cíl jsme letos trochu posunuli, aby záv re ná rovinka byla až 
p ed hasi árnou. To bylo rozhodn  atraktivn jší pro diváky a i b žci
tak mohli být vyburcováni k maximálnímu fi niši.

V cíli bylo pro závodníky p ipravené ob erstvení. Váno ka,
chleba se škvarky a hlavn  špeká ky a párky. Pro pivo do 
hospody to bylo jen po pár schodech. Než se zpracovaly vý-
sledky, mohli si závodníci jako „bezplatný bonus“ vyb h-
nout speciální sedmisetmetrovou trasu. Kdo se na tuto krát-
kou tra  po novém „koberci“ vydal, ur it  námahy nelitoval
P ed vyhlášením vít z  prob hla tombola. Ti, kte í se zaregistrovali 
p edem, dostali navíc jeden slosovatelný lístek, který zdvojnásobil 
šanci n co vyhrát. (Tímto d kujeme všem, kdo do tomboly p isp li.)
Vít zové dostali krom  medailí a diplom  také propisku a elenku
s logem Fachman krosu. V íme, že tuto elenku budou medailisté 
hrd  nosit na dalších b žeckých závodech.

Radimovi Kasalíkovi z našeho b žeckého klubu se ani letos ne-
poda ilo Fachmana vyhrát (nepomohlo ani protek ní startovní íslo).
Nesta il na Ji ího Pytlíka z klubu MK Seitl Ostrava, který vbíhal do 
žluté pásky v ase 52:04. Zato Jana Richterová nenašla mezi ženami 
žádnou rychlejší a ovace i ovoce potu sklízela šedesát sedm minut 
poté, co vyb hla. Zlato Št pánkovicím vyhrála ve své kategorii zku-
šená Martina Kurková, která také vyhrála perníkovou medaili pro 
v kov  „nejzkušen jší“ závodnici na patnáctce. Gratulujeme! A gra-
tulujeme všem, kdo porazili minimáln  sami sebe!

Cht l bych za organiza ní tým FK pod kovat všem, kte í se na 
p íprav  závodu spolupodíleli a pomáhali, vyráb li medaile i diplo-
my a r znými zp soby akci podporovali. Cht li jsme vytvo it akci 
s pohodovou a rodinnou atmosférou – závod, který by byl lad n
v úsm vném a recesistickém duchu. Nevím, do jaké míry se to po-
vedlo, ale reakce závodník  daly najevo, že tato snaha nebyla marná.

A na záv r bych p idal p ání, aby tato zasazená tradice fachman-
ského krosu zapustila ko eny. rv

Výsledky a fotografi e závodu najdete na webu:  
 http://prajzskybk.webnode.cz



-13-

3 / 2014

STARŠÍM ŽÁK M SE ÚVOD SEZONY POVEDL NA VÝBORNOU
Po letním sbírání zkušeností na turnajích 

v Brn  a v Píšti za ala fl orbalová sezóna 
starším žák m, a to na domácím turnaji 
v Bolaticích. 

V prvním zápase jsme se utkali s týmem 
z dalekého Rožnova, proti kterému jsme 
p edvedli dobrý vstup do utkání a po první 
t etin  jsme se dostali do vedení 2:0. To 
v pr b hu zápasu ješt  narostlo až na ty -
brankový rozdíl, p i emž na branky sou-
pe e jsme vždy našli gólovou odpov .
Skóre se pak zastavilo na kone ných 8:4 
pro Št pánkovice. Druhé utkání proti Orce 
Krnov nabídlo vynikající fl orbalovou podí-
vanou s pot ebným dramatem a š astným
koncem pro Št pánkovice. Za átek utká-
ní byl jako na houpa ce, v ase 3:44 byl 
pr b žný stav 3:2 pro nás, když na první 
dva naše góly našel Krnov rychlou odpo-
v . Na za átku druhé t etiny jsme vedli 
již 5:2, Orca však nesložila zbran  a do 
poloviny t etí t etiny postupn  srovnala na 
5:5. Vypadalo to na dokonalý obrat borc
z Krnova, který jsme našt stí v ase 5:34 
zatrhli vít znou brankou Tomáše Kupce na 
6:5 a toto vedení jsme, i p es pár infarkto-
vých okamžik , udrželi až do konce utkání. 
V obou zápasech se ty mi góly blýskl ka-
pitán Dominik Ned la.

K druhému turnaji jsme se vydali do 
Bohumína, kde jsme se utkali s domácími 
a vedoucím týmem z Horní Suché. Proti 
Bohumínu jsme splnili roli tabulkového 
favorita, sice jsme neudrželi dvoubrankové 
vedení a nechali soupe e vyrovnat na 
po átku t etí t etiny na 3:3, ale poté se 
kone n  poda ilo prom ovat šance, což 

vedlo k výh e 7:3, na které se ty mi góly 
op t podílel Dominik Ned la. V dalším 
zápase se již tolik neda ilo, hrá m FBC 
se v prvních dvou t etinách necht lo p íliš
b hat a trestem za to bylo vedení Horní 
Suché 5:0. V poslední t etin  se kluci 
probudili a hlavn  díky dv ma nádherným 
gól m do pravé i levé šibenice Michala 
Wankeho jsme korigovali na 3:6. 

T etí turnaj se uskute nil v Krnov , kde 
jsme zm ili síly s týmy Bruntálu a Slovanu 
Haví ov B. Utkání proti Bruntálu bylo 
pon kud nervózní, kluci si vypracovali 
náskok, který ale vždy soupe  s notnou 
dávkou št stí stáhl, ale nakonec jsme 
po velmi dobrém kolektivním výkonu 
vybojovali výhru 8:7. Zápas proti Slovanu 
Haví ov byl naprosto vyrovnaný, co se 
herního projevu tý e, kluci p edvedli
v prvních dvou t etinách nejlepší výkon 
v sezón , bohužel se neda ilo prom ovat
šance, a proto jsme prohrávali 1:2. Soupe
naopak naše chyby potrestal a ty mi góly 
v poslední t etin  pohodln  dovedl utkání 
do vít zného konce v pom ru 1:6. 

V úvodních kolech kluci p edvád li
výborné výkony, což se odrazilo také na 
individuálních statistikách. Kanadské 
bodování celé sout že vede Dominik 
Ned la, kterému sekunduje druhý nejlepší 
nahráva  ligy Tomáš Kupec, který se pyšní 
také dv ma vít znými brankami v zápasech 
proti Orce a Bruntálu. Ostatní kluci ovšem 
nezaostávají, o n kolik d ležitých gól
se postaral d í  David Hahn a také posila 
z mladších žák  David Radošovský. Velkou 
radost nám d lá Ji í Bláha a celá jím 

dirigovaná defenzivn jší lajna, která ovšem 
rozhodn  nezaostává ve st ílení gól ,
o což se také zasloužili až neuv iteln
se lepšící David Engliš a navrátilec do 
sestavy Honza Kole ká , který sv j návrat 
oslavil gólem proti Bruntálu. ernou práci 
na k ídle (a ob as také v obran ) odvádí 
neúnavný Ond ej Pavlásek a p es Martina 
Žídka v našem brankovišti neprojde žádný 
ze soupe ových úto ník . V obran  je 
perfektn  dopl uje velká opora zadních ad
Martin Bo ucký a vše má pod dohledem 
spolehlivý Antonín Moravec v brance, 
jehož zákroky v krizových chvílích týmu 
moc pomáhají.

Výborné výkony a týmo vá práce byly 
jedním z cíl  pro tuto sezónu a máme radost, 
že se nám je zatím da í napl ovat. Dalším 
cílem bylo získání více bod  než v sezón
p edešlé, což se již te  povedlo a snad také 
oproti lo sku zlepšíme tabulkové postavení.

Zárove  tímto d kujeme i rodi m za 
podporu svých d tí i za podporu celého 
týmu t eba tím, že jsou s námi ochotni jezdit 
na zápasy. Adam Wollný

POZVÁNKA NA PREMIÉRU
Cht l bych vás poinformovat o p íprav  p edstavení, které chystáme a které je už ve fi nální fázi. Náš ochotnický divadelní spolek Št K

p ipravuje premiéru hry Dív í válka, napsanou F.R. echem. Zkoušíme „jako o život“, abychom do premiéry, kterou jsme naplánovali na 
27.12. byli p ipraveni vám p edvést frašku, u které byste se pobavili. Nikdo z nás si asi nemyslel, kolik bude se vším, co k divadlu pat í,
práce. Musíme pod kovat našim blízkým, že mají tu trp livost a vydrželi naši nep ítomnost i pozdní návraty dom . Takže bychom vás 

všechny cht li pozvat na premiéru hry DÍV Í VÁLKA, která 
se koná 27. 12. 2014. Pokud by zájem p ed il naše o ekávání,
tak bychom další p edstavení ješt  up esnili. Držte nám palce, 
abyste se u hry bavili vy i my. Takže Perun s vámi a t šíme se ...

J. Kole ká



3 / 2014

-14-

STATEK CUP 2014
V sobotu 30. srpna 2014 se uskute nil již 9. ro ník nohejbalového 

turnaje Statek Cup. Sout že se zú astnilo celkem 10 družstev, 
složených ze zkušených sportovc , ale i mén  prot elých nadšenc .
V poli se ú astníci st etávali t i proti t em, s možností st ídání. Hrálo 
se stylem ,,každý s každým“ na dva vyhrané sety, což se postupem 
asu ukázalo jako velmi náro né. Nicmén , boje o první p í ky byly 

natolik t sné, že každý bojoval ze všech sil až do samého konce. 
Vít zem letošního ro níku se stal Straka team, druhé místo získal 
Kodl team a t etí p í ku obsadil Kuna team. 

Po así k nám bylo víc než milostivé, a tak byl v pr b hu
celého turnaje zajišt n dostate ný p íjem tekutin, v podob  nealka 
a epovaného piva, a s odbitím 12. hodiny se servíroval guláš. Jak už 
bývá zvykem, po skon ení turnaje se všichni borci sešli na klasickém 
posezení v Hospod  Na Statku, kde bylo rovn ž zajišt no ob erstvení.

Celý den se vyvedl a už nyní se t šíme na zimní turnaj, který se uskute ní ve velké t locvi n . Záv rem bych za po adatelský tým 
,,N mc “ rád pod koval všem sponzor m za pen žní i materiálové dary. P edevším obci, za poskytnutí prostor, stanu a fi nan ních prost edk
a Hospod  na Statku, za další nezbytné sou ásti turnaje. Vojt ch Šíma

VÍT POSKO IL:„JSME RÁDI, ŽE JE O FLORBAL TAKOVÝ ZÁJEM.“
Florbalová sezona je v plném proudu. Jaké jsou výsledky 

a výkon fl orbalist ?
V sou asné dob  jsou výsledky našeho oddílu vyhovující. 

Nejv tší radost nám d lají starší žáci, kte í okupují p ední místa jejich 
tabulky. U dalších žákovských kategorii (mladších žák  a elév ) jsou 
výsledky také dobré, i když to na první pohled nevypadá. V t chto
kategoriích je spousta nových len  a jejich herní styl se zápas od 
zápasu zlepšuje. U mužského oddílu se v sou asné dob  výsledky 
nedají hodnotit, jelikož mají odehrány jen dva zápasy a z tohoto 
vyt žili 4 body (výhra nad Opavou 3:1, remíza s Pustou Polomí 3:3).

Kolik tým  a kolik d tí vlastn  p sobí v FBC Št pánkovice?
Oddíl FBC Št pánkovice má celkem ty i zástupce v sout žích,

které po ádá eská fl orbalová unie. Jedná se o družstvo elév ,
mladších a starších žák  a také družstvo muž . Celkem je u nás 
zaregistrováno na 127 len , a  již aktivních i neaktivních, 
zaregistrováno je u nás tém  70 aktivn  hrajících kluk  a holek.

Jedná se pouze o d ti ze Št pánkovic anebo jsou tréninky 
otev eny všem d tem? Probíhá celoro ní nábor?

P íslušnost v našem oddíle je otev ená všem zájemc  o tento 
sport, tedy nemáme jen d ti ze Št pánkovic. Florbal v sou asné
dob  táhne a jelikož jsme jediný oddíl v našem okolí, který vede 
mládežnická družstva, tak se k nám hlásí spousta d tí i z okolních 
vesnic. Nábor do našeho oddílu probíhá b hem celého roku, rád 
uvidím na trénincích nové tvá e.

Co vlastn  d tem oddíl fl orbalu m že krom  trénink
a zápas  nabídnout? 

Našim len m se snažíme nabídnout maximum, které dokážeme 
vymyslet a zrealizovat. 
Nejednou již naše tréninky 
navštívili hrá i reprezentace, 
plánujeme také návšt vu jednoho 
z nejúsp šn jších eských trenér
a ex trenéra juniorské reprezentace 
Radomíra Mrázka. Pro ty 
nejmenší chystáme Mikulášskou 
nadílku, pro všechny leny pak 
váno ní ve írek a záv re nou
oslavu konce sezony. D tem se 
snažíme ukázat fl orbal i z jiné 
strany a proto navšt vujeme
utkání nejvyšší sout že, kde se 
aktivn  ú astníme p estávkového
programu.

S výkony panuje spokojenost – jaké jsou p edsezonní cíle 
u jednotlivých tým , hlavn  pak u týmu muž ?

U všech kategorií si klademe hlavn  jeden cíl – chceme, aby 
d ti sportování bavilo a na tréninky chodily s nadšením. Pokud se 
nám to poda í, m žeme pak pomalu ešit sportovní výsledky. Ty 
nap íklad, i když d ti jsou více než nadšené, skoro v bec ne ešíme
u elév  a mladších žák  – samoz ejm , že na turnaje jezdíme s tím, 
že vyhrajeme všechna utkání. Více orientovaní jsme na výsledky 
starších žák , kte í nám letos d lají opravdu velkou radost. Cílem 
u muž  je umístit se do 5. místa Moravskoslezského p eboru, v tší
ást tým  však v í v postup do vyšší sout že.

Své zápasy hrajete v nedalekých Bolaticích – pro pak? Jsou 
prostory, které máte pro trénink vyhrazeny dosta ující anebo 
jste nuceni ustupovat?

Ano domácí zápasy hrajeme v Bolaticích ve sportovní hale a to 
z jednoho prostého d vodu - v našem okolí se jedná o jedinou halu, 
ve které se náš sport dá provozovat. Tato hala však není p íliš ideální, 
je „vyhovující“ spíše pro žákovské kategorie, i když spousta rodi ,
kte í p ijedou svému dítku fandit z dalekých míst, nap . z Rožnova 
pod Radhošt m, si nemá b hem sledování utkání ani kam sednout. 
Jak jsem uvedl, tak zápasy a tréninky probíhají v Bolaticích, kde 
dostávají p ednostní právo ob ané Bolatic, takže dá se íct, že 
musíme ustupovat a neustále musíme m nit asy trénink , obdobná 
situace je pak p es zimu i v naší t locvi n .

Co podpora sponzor  a obce? Myslíte si, že je podpora 
dostate ná s ohledem na po et d tí a náklady spojené 
s fl orbalem?

V dnešním sportu se bez sponzor  neobejdeme, i když jich moc 
není. Muži si nap íklad hradí veškeré náklady na sezónu sami. Veškeré 
peníze, které se nám poda í získat, jdou na podporu mládeže. Pokud 
se mám vyjád it k fi nan ní podpo e obce, kterou reprezentujeme, 
tak žádný velký zázrak to není. Finance, které dostaneme, vysta í
na platbu startovného pro mládežnická družstva. Toto je podpora 
naší obce. Donedávna jsem si myslel, že je zapot ebí bojovat proti 
neustále nar stajícím patologickým jev m, které se u d tí vyskytují, 
ale to jsem si opravdu jen myslel. Všem je to asi jedno a proto je 
fi nan ní podpora mládeže žalostná.

Záv rem bych cht l pod kovat naším sponzor m, trenér m
jmenovit  Adamovi Wollnému, Jan  Harazimové a Petrovi Kupcovi, 
za jejich as a ochotu rozvíjet fl orbal ve Št pánkovicích. Také 
nesmím zapomenout pod kovat rodi m našich d tí, kte í nám 
pomáhají zajistit dopravu na zápasy a b hem utkání svým ratolestem 
fandí – bez nich by to také nešlo – DÍKY!



-15-

3 / 2014

TRADI NÍ HITA POCHOD 2014
Letošní Hita pochod byl naplánován na sobotu 27. zá í, tedy den 

p ed tradi ním termínem pochodu, svátkem patrona eské zem
sv. Václava. Možná i proto na nás byl sv. Václav trošku nevrlý 
a neobjednal tam naho e po así, na které jsme byli z minulých let 
zvyklí. Ale p kn  popo ádku…

Odjezd autobusu byl tradi n  v 7:00 p ed hasi skou zbrojnicí. 
Pan idi  Luboš Lasák  zamí il na Svobodu, kde p istoupili další 
ú astníci zájezdu a pak už hurá sm r Jeseníky, p esn ji sm r známé 
lyža ské st edisko Ramzová. Za Bruntálem to již vypadalo, že se 
zatažená obloha, která nás provázela již od Št pánkovic p ece jen 
roztrhá a Jeseníky nás uvítají slune ným po asím. Opak byl však 
pravdou. Po dvou hodinách cesty jsme dorazili na místo ur ení. Již 
náš výstup z autobusu provázelo mrholení. Našt stí  všichni jsme 
byli dob e
vybaveni 

na úskalí horského po así – plášt nky, kapuce, nepromokavé bundy, náhradní 
oble ení – to vše tvo í základ výbavy dobrého turisty. 

Cílem naší cesty byl vrchol zvaný Šerák (1351 m.n.m.) a pro opravdu zdatné 
jako p ídavek – Keprník (1423 m.n.m.). Vydali jsme se tedy po zelené p es Vražedný 
potok a Ob í skály sm rem k t mto vrchol m. Za átek trasy byl pohodový, dokonce 
n kte í byli p ekvapeni, že jdeme spíše z kopce než do kopce. Pak p išlo ale 
stoupání, které mnohým z nás dalo po ádn  zabrat a n kte í si jak se íká hrábli. 
P edevším na stoupání z Ob ích skal na Šerák doprovázené dešt m a v trem, jen 
tak n kte í nezapomenou. 

Všichni ovšem tuto trasu nakonec zvládli a nikdo nevyužil možnosti dostat se na 
Šerák lanovkou. Po asi t ech hodinách stoupání jsme dorazili k chat  Ji ího na Šeráku, 
kde jsme se všichni velice p íjemn  unaveni ob erstvili a v tšina i poob dvala. Jak 
jsem psal již d íve, zdatn jší ješt  vyrazili na Keprník. Po jejich p íchodu zp t na 
chatu jsme se všichni odebrali na sestup dol , tentokráte po ervené. Po así se 
odpoledne umoud ilo a nakonec jsme si vychutnali i krásné pohledy na Jeseníky 
a dole na Ramzové se i oh áli do zad svítícím sluní kem.

T sn  p ed odjezdem jsme se všichni spole n  vyfotili i s vlajkou Št pánkovic
a vydali se zase na zpáte ní cestu dom . Po trase jsme ješt  zastavili na „jedno“ 
v Ludvíkov , u n j probrali nov  na erpané zážitky a kolem p l sedmé jsme byli 
ve Št pánkovicích.

Na záv r bych cht l pod kovat len m spolku Hita za zajišt ní autobusu, 
skv lou organizaci zájezdu, za p íjemné p ekvapení v podob  ob erstvení b hem
cesty a ur it  i za zážitky, které nám tento zájezd p inesl. Martin Peterek

PROJEKT „LÉTAJÍCÍ TRENÉ I“ OP T DORAZIL DO ŠT PÁNKOVIC
V pátek 10. íjna se na našem h išti op t uskute nil trénink, ale tentokrát 

starších žák  pod vedením špi kových trenér  mládeže. Trénink op t vedli pánové 
Radim Zajíc (trenér reprezentace R - U14) a Radovan Morong (trenér U15 v SFC 
Opava, vedoucí sportovních t íd), kte í se dlouhodob  v nují práci s mládeží na 
nejvyšší úrovni. Tréninková jednotka byla zam ena p edevším na práci s mí em
a celkový pohybový rozvoj. Naši žáci a žákyn  obdrželi každý tréninkové tri ko
z projektu pro rozvoj fotbalové mládeže. Jedná se o projekt podporovaný UEFA, 
který má název „Grassroots programme“. 

Výkonný výbor 
M o r a v s k o s l e z s k é h o 
krajského fotbalového 
svazu, jehož jsem lenem,
si stanovil jako hlavní 
cíl své innosti podpo-
rovat rozvoj mládeže 
v Moravskoslezském kraji 
a práv  projekt „Létající trené i“ je jedním z t ch, kterým se snažíme mládežnickou 
kopanou podporovat. Domníváme se, že pouze pod kvalitním vedením od mládež-
nických let, nám mohou vyr st noví talentovaní hrá i. Záv rem uvádím heslo celého 
projektu:

Fotbal d tí není bojem dosp lých o své pravdy, ale je možností spolupráce na 
vlastní budoucnosti. Poj me na výchov  d tí spolupracovat!



3 / 2014

-16-

OHLÉDNUTÍ ZA BADMINTONOVOU SEZÓNOU 2013/2014

Od doby, kdy jsme p ed 4 lety založili Badmintonový oddíl 
Št pánkovice (BoŠ), stoupl nejen po et p íznivc  této hry, o což nám 
prioritn  šlo (abychom nehráli neustále pouze v uzav ené skupin
hrá ), ale hlavn  herní úrove  celé ady jednotlivých hrá i
hrá ek. S postupujícím asem p ibývalo turnaj , které jsme za ali
po ádat. Na nich lze získat zkušenosti a u it se od soupe . Dnes 
se našich turnaj  ú astní pravideln ada nadšenc  z širokého okolí. 
Vznikla tak skupina lidí, která se pravideln  ráda sejde nejen pro 
hru samotnou, ale také pro p íjemnou atmosféru, která se obvykle 
b hem turnaj  vytvá í. Je krásné, když vám váš soupe  dokáže po h e
poplácat po zádech a pot ást pravicí jako pod kování za férovou hru, 
nebo pokud po „divácky atraktivní“ vým n  aplaudují ostatní hrá i,
kte í pozorují hru svých soupe  ... 

V sezón  2013/2014 po ádal badmintonový oddíl Št pánkovice
dohromady 12 turnaj , jichž se obvykle ú astnilo mezi 20 až 24 
hrá i pár .

Všechny turnaje dvouher v sezón  jsme loni poprvé slou ili
do dlouhodobé bodovací sout že, kterou jsme nazvali „Prajzská 
badmintonová liga“. Vyhodnocení prob hlo po ukon ení záv re ného
turnaje dvouher „Prajzská raketa“ v dubnu. První ro ník vyhrál 

v mužské ásti Tomáš Harasim 
p ed Davidem Stoczkem, oba 
jsou ze Št pánkovic. O t etí
místo se pod lili Radek Stoczek 
(Št pánkovice) a Honza K íž
(Malé Hoštice). V ženské 
ásti vyhrála první ro ník

„Prajzské badmintonové ligy“ 
Blanka Harasimová p ed
Petrou Stoczkovou (ob  ze 
Št pánkovic), na t etím míst
skon ila R žena Vehovská 
z Bolatic. Všichni výše 

uvedení získali zajímavé ceny a vít zové si navíc odnesli jako trofej 
putovní originální badmintonové rakety z dob reálného socialismu 
s logem posledního turnaje sezóny PR (Prajzská raketa).

Záv re ný turnaj ty her sezóny pod názvem Mayova sme
prob hl v kv tnu. Ve ty hrách muž  i smíšených dvojic zvít zil
v t žké konkurenci smíšený pár Blaže ák-Dor áková z Pet kovic,
který se odvážil p ihlásit se do obou ástí turnaje, tedy i do té „mužské“.
Gratulujeme!

V mužské ásti na druhém míst  skon ili Martin Baránek 
s Lukášem Novákem (oba jsou z Chlebi ova) a na t etím Aleš 
Holas a Milan Bajtl (Opava/Št pánkovice). V ásti smíšených 
ty her skon ili na druhém míst  Lukáš Basta s Katkou P e kovou

(Ludge ovice/Lhotka u Opavy) a bronz získali Tomáš Bialek a Stá a
Kle ková (oba z Budišovic). 

Cht l bych na tomto míst  pod kovat jak všem hrá m a hrá kám
za výbornou atmosféru a férovou hru a také sponzor m, kte í
nás dlouhodob  podporují. Mezi n  pat í fi rmy Moravec kvalitní 
ponožky s.r.o. z Brumovic, Kvstav Company, s.r.o. ze Št pánkovic,
Cukrárna paní Pudové ze Záb ehu, Intersport z OD Breda v Opav
a Zakázkové krej ovství Blanky Harasimové ze Št pánkovic. MiH

Radek Stoczek, Honza K íž, Tomáš Harasim a David Stoczek R žena Vehovská, Blanka Harasimová a Petra Stoczková

MAREK STROMSKÝ: ŠESTÉ MÍSTO JE DOBRÉ, ALE MOHLO TO BÝT I LEPŠÍ
Pro Marka Stromského, skromného kluka ze Št pánkovic, se stala „Velká“ osudovým dostihem. Zažil v ní radost i zklamání, pocit št stí

i beznad je. S Amantem ji vyhrál, bohužel minul to ný bod a byl diskvalifi kován. To se psal rok 2008, o dva roky pozd ji dojela tato dvojice 
na druhém míst . Lepší byl pouze Josef Vá a s Tiumenem.

Lo ský ro ník nedopadl pro Marka Stromského dob e, v rámcových dostizích m l pád, vážn  se zranil a vrchol sezony ho minul. Hovo il
o konci kariéry, našt stí zvít zil zdravý rozum a letošní sezona to jenom dokazuje. Stromský za átkem ledna oslavil ty icátiny a zraje jako 
víno. V letošní sezon  si do statistik p ipsal t ináct vít zství, okupuje druhou p í ku v šampionátu p ekážkových jezdc , zazá il v Polsku, 
skv lé jméno si ud lal ve Švédsku.

Život je plný paradox , to poznal i Marek Stromský. P ed ty mi lety svedl t žkou bitvu s Josefem Vá ou, hovo ilo se o tom, že 
dostihová legenda ho vytla ila na bariéru. Tehdy by Marka Stromského ani nenapadlo, že o pár let pozd ji bude sou ástí Vá ovy letky, 
navíc na Zarifovi, který má být nástupcem slavného Tiumena, jehož vedl jednašedesátiletý nestor dostihového sportu. Jeho syn se na startu 
p edstavil v sedle Sorose, dalšího spolufavorita.

„Zarif je kvalitní sedmiletý k , nazval bych ho božským, je to nástupce Tiumena,“ nechal se slyšet Marek Stromský.
Shodou okolností oba kon  vlastní Ivo Köhler. „Mám jen trochu obavy 

z toho, že má za sebou letos t i t žké dostihy, ale je to k , který má srdce,“ 
poznamenal ješt  p ed „Velkou“.

Jestliže letošní sezona probíhala podle plánu, p ed závodem roku idylka 
Marku Stromskému skon ila. V sobotu m l v Lysé pád, a to docela ošklivý. 
„Vybo ili jsme p ed bariérou a rozbili ji. Byl z toho pád, docela jsem pobitý, 
mám sešitou hole ,“ vrací se k sobot  Marek Stromský.

O tom, že by do Pardubic nejel, ani minutu nezapochyboval. „Velkou si 
ujít nenechám, bolí to jako ert, beru antibiotika, ale jdu do toho, od pond lka
trénuji,“ uvedl Marek Stromský. Velká pardubická, jeden z nejt žších dostih
v Evrop , napsala v ned li sv j další p íb h. Podle papírových p edpoklad
zvít zila Orphee Des Blins v sedle s Janem Faltejskem.Marek Stromský, 
p ivedl Zarifa do cíle na vynikajícím šestém míst . Pro zkušeného raj áka to 
bylo svým zp sobem malé vít zství.

Autor: DENÍK / Luboš Jení ek



-17-

3 / 2014

DRUŽEBNÍ UTKÁNÍ VE ŠTRB
V letní p estávce jsme absolvovali turnaj v naší družební 

obci Štrba, a to za ú asti tým  Št pánkovic, Štrby a Liptovského 
Mikuláše. Na tomto turnaji jsme obsadili t etí místo, nicmén  turnaj 
naplnil naše o ekávání, jelikož se jednalo zejména o p átelské
setkání. Domácí nám p ipravili p kné p ivítání a v p átelském
duchu se nesl celý víkend, který jsme tam strávili.

Miroslav Záloha - p edseda TJ

P ÍZNIVCI BADMINTONOVÉNO MÍ KU – DALŠÍ SEZÓNA JE TU!
Prvním turnajem sezóny 2014/2015 byl „ íjnový mí ek“, tedy turnaj dvouher 

muž  a žen, který se konal v sobotu 15. íjna ve sportovní hale v Dolním Benešov .
Všichni zú astn ní si hru náramn  pochvalovali, n které zápasy byly divácky velmi 
atraktivní, protože úrove  všech hrá  se neustále zlepšuje. Po 7 kolech hraných 
„švýcarským“ herním systémem dopadlo klání s následujícími výsledky:

Dvouhry muži:
1. Martin Baránek, Chlebi ov
2. Radek Šlejmar, Opava
3. Honza K íž, Malé Hoštice

Dvouhry ženy:
1. Monika Herudková, Bolatice
2. Blanka Harasimová, Št pánkovice
3. R žena Vehovská, Bolatice

Pro sezónu 2014/2015 má Badmintonový oddíl Št pánkovice (BoŠ) v plánu uspo ádat celkem 12 turnaj , budeme tedy pokra ovat
v turnajích, které hrajeme pravideln  již t etí sezónu. Prob hne 5 turnaj  dvouher (muž  a žen) a 5 turnaj ty her (muž  a smíšených 
družstev-mix ).

Deset z t chto turnaj  budeme op t hrát mimo prostory t locvi ny naší ZŠ, protože kapacita t locvi ny s dv ma kurty a hlavn  kvalita 
osv tlení sta í bohužel pouze pro tréninky, nikoli pro po ádání turnaj .  Turnaje probíhají v t locvi n  ZŠ v Old išov  (jsou zde k dispozici 
4 kurty) i ve sportovní hale v Dolním Benešov  (3 kurty), kde jsou k dispozici výborné prostorové a sv telné podmínky.

Krom  výše zmín ných deseti „ostrých“ turnaj  po ádáme také dva turnaje spíše pro pobavení  a legraci v t locvi n  ZŠ ve Št pánkovicích.
Letos to bude již 4.ro ník Silvestrovského turnaje mix  (tzv. losovaných swingers), 
který se bude konat 28. prosince 2015 a v ervnu p íštího roku plánujme op t
uspo ádat turnaj smíšených družstev ke Dni obce v ervnu 2015. 

Rádi bychom pozvali i další zájemce o naše badmintonové turnaje, které jsou 
otev ené široké hrá ské ve ejnosti. P ij te se podívat na n který z našich turnaj , zda 
Vám bude úrove  hry vyhovovat, i nás povzbudit a inspirovat se naší hrou. Seznam 
s informacemi o jednotlivých turnajích, které po ádáme, naleznete níže.

Od po átku íjna, za ala vést Blanka Harasimová tvrtým rokem badmintonový 
kroužek, který je zam en na d ti z vyššího ro níku. Tréninky probíhají každé pond lí
od 15.00 do 16.30. P ípadní další zájemci jsou samoz ejm  zváni i nyní, kdy je již 
školní rok v plném proudu…

Badmintonové turnaje sezóny 2014/2015 po ádané BoŠ:
íjnový mí ek – dvouhry –  Dolní Benešov, 19. íjen 2014

Padající list – ty hry muži a mixy –  Old išov, 15. listopad 2014
První vlo ka – dvouhry –  Dolní Benešov,  29. listopad  2014
Váno ní mí ek – ty hry muži a mixy – Old išov, 14. prosinec 2014
Zimní brko – dvouhry –  Dolní Benešov,  10. leden 2015
Valentýnský (úd)er – ty hry muži a mixy – Dolní Benešov, 14.únor 2015
Sn ženky a Mach i – dvouhry – Old išov, 14. b ezen 2015
Velikono ní vejce – ty hry muži a mixy – Dolní Benešov, 28.b ezen 2015
Prajzka raketa – dvouhry – Old išov, 18. 4. 2015, vyhlášení vít z  „Prajzké ligy“
Mayova sme  – ty hry muži a mixy – Dolní Benešov, 16. kv ten 2015 

Pozvánky na jednotlivé akce zve ej ujeme na webu obce 
Št pánkovice, naše webové stránky prozatím nemáme. T šíme se 
na Vaši ú ast, a  už jako hrá i jako obecenstva! MiH



3 / 2014

-18-

Tým Skóre Body
1. Horní Benešov 45: 16 30
2. Bolatice 53: 15 27
3. Radu 49: 26 24
4. T škovice 39: 19 21
5. Šilhe ovice 41: 18 19
6. Darkovice 42: 18 18
7. Št pánkovice 27: 43 14
8. Píš 21: 49 12
9. Kozmice 25: 42 9
10. V esina 13: 50 7
11. Hn vošice 20: 47 5
12. Mokré Lazce 25: 57 4

Tým Skóre Body
1. Háj ve Sl. 54: 1 21
2. Bolatice 36: 17 15
3. V esina 30: 13 15
4. Bohuslavice 22: 28 12
5. Št pánkovice 40: 39 9
6. Chuchelná 19: 26 6
7. Šilhe ovice 18: 26 6
8. Darkovice 4: 73 0

Tým Skóre Body
1. Kobe ice "A" 88: 26 19
2. Hlu ín "B" 58: 34 15
3. Dolní Benešov 54: 40 15
4. Št pánkovice 60: 72 12
5. Kobe ice "B" 43: 55 10
6. Háj ve Slezsku 33: 42 6
7. Chuchelná 8: 37 1
8. Bolatice 29: 67 1

MLÁDEŽNICKÁ KOPANÁ V ROCE 2014
Na valné hromad  v b eznu jsme si vyty ili sm lý cíl, a to probudit mládežnickou základnu v našem klubu. Což se dle mého názoru 

zatím celkem da í, za což vd íme p edevším našim trenér m mládeže, konkrétn  se jedná o pana Josefa Harazima a Ji ího Bo uckého, 
kte í se v nují starší p ípravce. Pan Jind ich Harazim vzal pod svá k ídla starší žáky a Dušan Harazim, který letos absolvoval zahrani ní 
trenérskou stáž v Norimberku a tam získané zkušenosti a poznatky p enášel na naše nejmenší fotbalisty, tedy mladší p ípravku. V íjnu 
úsp šn  absolvoval p ijímací ízení na studium trenérské licence B. Jen pro zajímavost ze sedmdesáti uchaze  se vybíralo t icet a Dušan 
Harazim byl mezi nimi, což sv d í o tom, že se velice dob e p ipravil a má o práci s naší mládeží velký zájem. Dále Vás budu informovat 
o sportovních výsledcích všech našich mládežnických tým .

Dorost
Od sout žního ro níku 2014/2015 máme op t mužstvo dorostu, kdy jsem se nejprve funkce trenéra ujal sám, ale našt stí mi poté 

pomohl pan Ludvík Korpas, za což mu velice d kuji. Dále bych cht l velice pod kovat vedoucímu týmu panu Ros ovi Thomasovi, který 
se aktivn  podílel na chodu mužstva. 

Kluci se b hem podzimní ásti prezentovali dobrými výkony 
a odm nou jim je sedmé místo v tabulce okresní sout že dorostu. 
Zde bych cht l vyzdvihnout 
to, že kluci pravideln
chodili na utkání s dobrou 
ú astí až na jedno utkání, 
kdy nás bylo pouze deset. Za 
zmínku stojí to, že i v deseti 
uhráli remízu. 

Celkov  bych cht l
kluk m za p edvedené 
výkony a p ístup velice 
pod kovat.

Starší žáci
Starších žák  se ujal pan Jind ich Harazim a musím íct, že kluci a dívky se 

prezentovaly velice dobrými výkony. Sezónu zakon ili na pátém míst  s devíti 
body, tedy t emi výhrami a ty mi 
prohrami, kdy i v n kterých dalších utkáních 
sahali po bodech, ale každý musí zaplatit 
nová kovskou da .

Celosv tový boom v oblasti ženské 
kopané se nevyhnul ani Št pánkovicím, 
jelikož v sou asné dob  máme v žákovských 
kategoriích p t žáky . Takže jsme sv toví!

Starší p ípravka
Trené i pan Josef Harazim a Ji í Bo ucký se dlouhodob  v nují naší starší p ípravce a musím 

íct, že hlavn  díky jejich vytrvalé práci jsme p ežili i roky p edešlé, kdy to s naší mládeží 
vypadalo všelijak. 

V letošním roce se jim poda ilo navázat na úsp chy z let minulých a op t se prezentovali 
velice dobrými výsledky, a to jak v mistrovských utkáních, tak na turnajích po ádaných Okresním 
fotbalovým svazem. Po podzimní ásti jim v neúplné tabulce pat í tvrtá p í ka.

NOVÁ PRODEJNA SPORTOVNÍCH OD V
Zveme Vás do nové prodejny sportovních od v .

Prodejna se nachází na ul. Hlavní v budov  kv tiná ství.

Nabízíme dámské, pánské a d tské oble ení zna ek
Lonsdale, Pierre Arden, Miss Fior LA gear atd.

Otevírací doba:
Pond lí – zav eno, Úterý – 15.30 až 17.30,

St eda – 8.00 až 15.00, tvrtek – 15.30 až 17.30
Pátek – 8.00 až 12.00, Sobota – 8.00 – 11.00 hod.

Srde n  zve Radka Hnátová



-19-

3 / 2014
Mladší p ípravka
Pan Dušan Harazim spole n  s Ji ím Smažíkem se ujali našich nejmenších, a to konkrétn  mladší p ípravky, kdy se jedná o kluky ve 

v ku devíti let a mladších. Jelikož jich máme v této v kové kategorii asi 19 a jejich nasazování v kategorii starších p ípravek nebylo ideální, 
tak si pánové nejprve domluvili n jaké p átelské utkání, kdy si ov ili, že na tom nejsou v bec špatn . Následným krokem bylo p ihlášení
mladší p ípravky do sout že, kde se náš fotbalový pot r prezentoval nade vše o ekávání, jelikož mu po podzimní ásti pat í t etí p í ka, a to 
jen o skóre. V posledním domácím utkání jsme doma hostili Hlu ín „A“ který doposud ješt  neztratil ani bod, navíc m l velmi kladné skóre 
oproti našemu. P ed utkáním jsme se celkem strachovali, aby náš výsledek nevypadal ostudn , jelikož soupe  tém  v každém zápase vít zí
výrazným rozdílem a to o deset a víc gól . Naši kluci ovšem hráli opravdu s velkým zápalem a bojovali o každý metr h išt  a když p idali
i své fotbalové dovednosti byla jim odm nou výhra 7:4! Všechny kluky musím za p edvedený týmový výkon pochválit a nakonec i trenér 
našeho soupe e byl z n kolika našich hrá  unesen, což 
je pro nás všechny dobrá vizitka a jsme za to rádi. 

Mladší p ípravka nám opravdu d lá velkou radost, 
ovšem je pot eba uvést, že bez dobré spolupráce klubu 
a rodi  by to jen t žko mohlo fungovat. Tímto bych 
cht l velice pod kovat rodi m za spolupráci a hlavn
za organizaci ukon ení sezóny pro kluky v zasedací 
místnosti obecního ú adu. Kdy musím íct, že jsem m l
opravdu velice 
dobrý pocit 
z celé akce, 
protože radost 
a nadšení d tí
je tou nejlepší 
motivací pro 
další práci.

Tým Skóre Body
 1. Hlu ín "A"               100 :  17 18
 2. Rohov                     62 :  29 16
 3. Št pánkovice  49 :  37 16
 4. Hn vošice  52 :  50 13
 5. Hlu ín "B"                35 :  49 6
 6. Old išov                  30 :  83 4
 7. Háj ve Slezsku            16 :  46 3
 8. Chlebi ov                 43 :  76 3

NOVÉ FITNESS CENTRUM VE ŠT PÁNKOVICÍCH
Byl zahájen provoz Fitness-centra ve Št pánkovicích v prostorách t locvi en Základní školy.
Jednotlivé vstupné je v prodeji ve Fitness-centru. Permanentní vstupenky jsou v prodeji pouze v pokladn  obecního ú adu! Ob erstvení pro 
zákazníky Fitness-centra zajišt no ve spole enské místnosti.

Ceny vstupného do jednotlivých zažízení

Jednotlivé vstupné:
Sauna 100,- K /odpoledne/osoba

 Posilovna 30,- K /hod./osoba
 Gymnastický sál 140,- K /hod./pronájem sálu cvi itelem

Provozní doba:
Sauna:
tvrtek 16:00-21:00 (muži)

pátek  16:00-21:00 (ženy)
sobota 14:00-21:00 (muži)

Posilovna, gymnastický sál:
úterý 16:00-20:00
tvrtek 16:00-21:00

pátek 16:00-21:00
sobota 14:00-21:00

Pernamentní vstupné:
 Sauna 1800,- K  / 20 vstup
 Posilovna 500,- K  / 20 hodin



3 / 2014

-20-

FULŠTEJNOVÉ A PRVNÍ ZMÍNKY O ŠT PÁNKOVICÍCH
První písemná zmínka o Št pánkovicích pochází z roku 1265, kdy 

ves získal Herbert z Fulštejna. S nejv tší pravd podobností samotná 
ves existovala již d íve. O jejím vzniku se však zachovalo velice málo 
informací. Drobné zmínky se nalézají v ú edních listinách knížectví 
opavského nebo v listinách šlechtických rod  a církevních ád
p sobících v této oblasti. Archeologické nálezy prav ké keramiky 
v katastru obce dokládají velmi staré osídlení tohoto území. Podle 
profesora Draždinského se zmínka o vsi objevuje již roku 1201 
v listin  P emysla Otakara II. V ní je uvedeno, že se 
ves dostává do držení kláštera Hradiska u Olomouce. 
K tomuto roku se p iklání i Rudolf Šrámek ve své 
knize „Jména obcí a sídel na Hlu ínsku“, ve které 
zárove  uvádí, že poblíž Štáblovic na Opavsku se 
nacházela obec se shodným názvem. Je otázkou, 
v kterém p ípad  se hovo í o naší obci. 

Vznik vesnic a m st ve 13. století úzce souvisel 
s po ínající kolonizací. Hospodá ský rozkv t

ech a Moravy za vlády posledních P emyslovc
vedl k r stu populace, který si postupn  vyžádal 
osídlování do té doby pustých a zalesn ných
krajin. Rozši ovala se stávající sídla a zvyšoval 
se po et nov  založených m st a vesnic. Na osídlování pustých 
krajin m l zájem nejen panovník, ale také šlechta a církev, nebo
se stávalo významným fi nan ním p íjmem. Založení nové vesnice 
organizoval, ídil a asto i fi nancoval lokátor. Lokátory se obvykle 
stávali královští i klášterní služebníci, ale také kupci nebo zámožní 
rolníci. Pokud byl lokátor dostate n  bohatý, mohl si sám založit 
i n kolik vesnic. Za svou innost získával privilegia, nej ast ji ve 
form  svobodného lánu, tedy zem d lské p dy, ze které nemusel 
platit žádné dan  a renty. Získával také právo svobodného šenkování 
piva a asto i d di ný ú ad rychtá e, který mu zajiš oval podíl na 
n kterých p íjmech z chodu vesnice. 

Ve v tšin  p ípad  byl od jména lokátora p evzat název pro 
celou ves. Objevuje se tak pravd podobný lokátor naší obce jménem 
Št pán, k jehož jménu byla p idána p ípona –ovice, jako ozna ení
pro „ves lidí Št pánových“. Osobní jméno Št pán je eckého p vodu
a dostávalo se k nám za dob christianizace. Zdrobn lina jména na 
Št pánek a odtud odvozenina Št pánkovice není blíže vysv tlena.

Existuje domn nka, že na založení obce Št pánkovic mohl mít 
vliv eský pán Vok z Rožmberka, který vlastnil ve Slezsku více obcí. 
Je možné, že podle tehdejšího zvyku daroval Vok pozemky svým 
poddaným, aby lesnaté a mo álovité kraje upravili na ornou p du
a potom zde založili osadu. Tímto poddaným mohl být práv  Št pán.

Obecn  se uvádí, že první písemná zmínka o Št pánkovicích
pochází z roku 1265, kdy ves získal Herbert z Fulštejna (Herbort 
z Fulme). V té dob  byly Št pánkovice nazývány Stepanovicem nebo 
Zepanovice, od roku 1288 Szczepankowitz a 1303 Czepankowiz.

Co vlastn  o tomto prvním doloženém majiteli víme? Šlechtický 
rod Fulštejn  pocházel p vodn  z Vestfálska, z dnešní oblasti 
severozápadního N mecka. Zakladatelem tohoto rodu byl práv
Herbert z Fulštejna, který se ve službách olomouckého biskupa Bruna 
ze Schauenburku v roce 1248 dostal na Moravu a dále do Slezska. 
V biskupských službách zastával ú ad stolníka a zárove  pat il k jeho 
nejvýrazn jším leník m. S biskupovou pomocí roku 1249 vybudoval 
hrad Fulštejn na Osoblažsku, kde se rovn ž usadil (z ícenina tohoto 

hradu existuje dodnes, viz fotografi e). Polovinu hradu vlastnil 
Herbert z Fulštejna a polovinu Bruno ze Schauenburku. Politická 
moc Herberta postupn  rostla. V roce 1253 bránil Osoblažsko proti 
rusko-polskému vpádu knížete Vladislava I. Opolského na Opavsko 
a blízké okolí. Náhradou za škody, které p i obran  utrp l, získal jako 
léno osady Rudoltice, Bohušov a Slavkov u Opavy (ten má dodnes 
ve znaku erb pán  z Fulštejna - zlaté jablko probodnuté t emi me i
se zlatými jílci na erveném štítu).

Dne 6. listopadu 1255 postoupil biskup Bruno se 
souhlasem olomoucké kapituly Herbertovi polovinu 
hradu Fulštejna s podmínkou, že prop j ený díl 
bude nadále spjat s ú adem biskupského jídlonoše. 
Herbert byl také jedním z ú astník  tažení P emysla
Otakara II. proti pohanským Prus m. V roce 1265 
se krátce zdržoval v Praze, kde mu na po átku
února vydal král P emysl Otakar II. listinu, 
kterou mu potvrdil svobodnou a d di nou držbu 
koupených Ch enovic (dnešní polské Krzanowice), 
Št pánkovic a dalších vsí v opavské provincii. 
Zde je ona první písemná zmínka naší obce. „…
tibi et haeredibus tuis ad petitionem tuam in bonis 

tuis, quae in Oppaviensi provincia, in terminis regni nostri et sub 
jurisdictione nostra, venditis bonis et possessionibus tuis in partibus 
aliis, ut nostro fortius restringaris servitio, emptionis titulo jureque 
proprii, videlicet de Cranewitz et de Zepanovin villas, cum omnibus 
suis pertinentiis…“.

V letech 1265–1269 p sobil Herbert z Fulštejna jako zemský 
soudce ve Štýrsku. Vedl diplomatickou misi, která m la podpo it
kanonizaci svaté Hedviky a zárove  podpo it esko–slezské
spojenectví b hem nedosp losti vévody Jind icha IV. ve slezské 

Vratislavi. V roce 1278 se zú astnil i bitvy na Moravském poli. 
Pat il k významným osobnostem na Opavsku. Ve funkci nejvyššího 
moravského komo ího pe etil d ležité dokumenty vévody Mikuláše 
I. Opavského a p edstavitel  místní nobility. Naposledy je Herbert 
z Fulštejna zmi ován v listin  Mikuláše I. Opavského v roce 
1288. V tomto roce patrn  umírá. Pochován by m l být v hrobce 
fulštejnského kostela. Po jeho smrti si rodový majetek rozd lili jeho 
synové. Který z nich získal Št pánkovice, však není známo. Stejn
tajemný je rok, ve kterém Fulštejnové ves ztratili nebo prodali dalším 
majitel m, kterým byl rod pán  z Krava .

Použitá literatura:
Codex diplomaticus et epistolaris regni Bohemiae. Tomi V., fasciculus primus.
Kolektiv autor . Hrady, zámky a tvrze v echách, na Morav  a ve Slezsku II. : Severní Morava. Praha : Nakladatelství Svoboda, 1983.
Kolektiv autor . Št pánkovice 740 let. Št pánkovice : Obecní ú ad, 2005.
KOU IL, Pavel, PRIX, Dalibor, WIHODA, Martin. Hrady eského Slezska. Brno : Archeologický ústav AV R, 2000.
PILNÁ EK, Josef. Rody starého Slezska. Brno : Nakladatelství PhDr. Ivo Sperát, 2010.
ŠRÁMEK, Rudolf. Jména obcí a sídel na Hlu ínsku. Hlu ín : Muzeum Hlu ínska, 2013.
VONDRUŠKA, Vlastimil, VONDRUŠKOVÁ, Alena. Vesnice : Pr vodce eskou historií. Praha : Nakladatelství Vyšehrad, 2014. J. Nev elová



-21-

3 / 2014

MISTROVSTVÍ R VE VOLTIŽI NA ALBERTOVCI

Poslední zá iový víkend pat il vrcholu voltižní sezóny, a to 
Mistrovství R, jehož po adatelství se zhostil JK Voltiž Albertovec, 
kde jinde než v prostorách h eb ína Albertovec.

Po adatelé již v pátek p ivítali všechny kon , které se musely 

zú astnit veterinární prohlídky a poskytl tréninkový prostor, a to i na 
závodním kruhu. Ten byl po dlouhé dob  nachystán pro 6 rozhod ích,
mezi kterýma se blýskla i Holandská rozhod í Cynthia Danvers. A tak 
si i naši rozhod í mohli porovnat své výkony s mezinárodní rozhod í.

Po adatelé objednali nádherné po así a tak si všichni užili 
krásného sluní ka. V sobotním ve erním p edstavení si závodníci 
užili kouzelnického um ní a trochu zp vu s karaoke.

A te  už k mistrovským titul m. T i tituly si odnesli zástupci 
TJJ LUCKY Drásov, konkrétn  Lukáš Klouda a Jana Barto ková
v kategorii seniorských jednotlivc  a Obluková s Viktorinovou 
v kategorii dvojic. Dva tituly si odnesli zástupci z TJ Slovan 
Frenštát p.R., a to v kategorii juniorských skupin a juniorských žen 
kat. A v podání Weroniky Schonvaldové.  Mistryní R v kategorii 
juniorských žen B získala s p ehledem Vanessa Krištofová z JK Voltiž 
Albertovec.

Seniorská skupina z Albertovce m la být p vodn  slou ena
s juniorskými skupinami, nicmén  nechali boj junior m a svou 
sestavu p edvedli pouze exibi nn .

Všem gratulujeme!

VANESSA KRIŠTOFOVÁ – MISTRYN ESKÉ REPUBLIKY 
V KATEGORII JUNIORSKÝCH ŽEN B

Nenápadná drobná dívenka ze 
Št pánkovic se pyšní titulem Mistryn R
v kategorii juniorských žen B.

V necelých šesti letech, když ješt  chodila 
do školky, ji maminka p ihlásila do kroužku 
gymnastiky, kde si paní cvi itelka všimla 
talentu malé Vanessky. K voltiži samotné 
ji p ivedla nejen láska ke koním, ale také 
náhoda, kdy její maminka dostala kontakt od 
své kolegyn  z práce na pana Menšíka, který 
pozval Vanessku na trénink a ta už u toho 
z stala.

Dneska Vanessa Krištofová chodí do 
šesté t ídy a voltiž je její každodenní zábavou 
i povinností. Voltiž je náro ná, ale atraktivní 
a p vabná jezdecká disciplína. Jedná se 
o jízdu na koni spojenou s akrobatickými 
a gymnastickými prvky. Každý trénink za íná
pé í o kon , poté pokra uje rozcvi kou,
nácvikem sestav na barelech, poté na koních 
a kon í op tným ope ováním zví ete.

Krom  vlastního tréninku pomáhá 
Vanessa také trénovat za ínající malé 
cvi enky. A když není zrovna v hale na 
Albertovci, cvi í doma na žín nce p emety
a salta, a na zahrad  na podomácku 
vyrobeném trenažéru sestavy. Voltiží doslova 
žije. Hledá na internetu nové cviky, vymýšlí 
návrhy na dress pro další sezonu.

Všechny d ti v oddílu JK Voltiž 
Albertovec ve v ku od 4 do 20 let prochází 
v p íprav  kombinací gymnastiky, posilovny, 
baletu a tance, a i p es mrazivé po así
absolvují pravidelné tréninky a víkendová 
soust ed ní na koních. Na prvním míst  je 
u d tí pé e o kon , poté se v nují sportu.

Koncem srpna se poprvé tým tohoto klubu 
nominoval dokonce na Sv tové jezdecké hry 
(tzv. jezdeckou olympiádu), které se konaly 
v Normandii, kde se umístil na 11. míst
jako nejlepší skupina. Velkým Vaness iným
p áním je jet p íští rok na Mistrovství junior
v jednotlivcích B a ve skupin  junior. 

Mistrovství R na Albertovci jela 
Vanessa na svém oblíbeném koni Aquarisovi, 
na kterém také titul vyhrála. Že bude první 
rozhodn  ne ekala a když nakonec uslyšela 
své jméno, byla š astná a íkala si, že když 
má Aquarise, že spolu dokáží všechno.

Voltiží u nich žije celá rodina, jinak by to 
asi ani nešlo. Tento sport je hodn  náro ný
nejen na as, ale také fi nan n . I když 
jezdecký oddíl podporuje eská jezdecká 
federace, podpora rodi  je nezanedbatelná 
a shán ní sponzor  je v dnešní dob  nutností.

Velký dík pat í dv ma trenér m Lá ovi
Menšíkovi a Andreji Videnkové, kte í svou 
ob tavou prací a pílí , bez nároku na honorá

a ve svém volném ase, se v nují d tem
a vedou je k tomuto nádhernému sportu. Oba 
jsou zárove  také lonžéry koní a všichni se 
pravideln  t ikrát týdn  ú astní trénink
a pe ují o ty i voltižní kon .

Záv rem bych naší Mistryni ráda pop ála
mnoho dalších úsp ch  a sportovního št stí

Veronika Wihodová

Máte n co na srdci a chcete se o to pod lit?
(P ísp vky,  nám ty,  úsp chy,  pod kování  nebo chystáte  akci  pro spoluob any …)

Podklady m žete  zaslat e-mailem na adresu zpravodaj@stepankovice.cz ,
 donést  na obecní  ú ad,  nebo zaslat  poštou na adresu OÚ Št pánkovice,  747 28 Št pánkovice .

Zna ka: ZPRAVODAJ .



3 / 2014

-22-

VELKÝ DÍK
Dovolte, abych se pod lila s vámi o p kný zážitek, který 

mn  i mým blízkým a host m zp íjemnil a obohatil tak 
sváte ní den, jakým je svatba. Tento slavnostní den, který by 
se m l v prvé ad  hluboko zarýt do srdcí nev sty a ženicha, 
nám velmi obohatil i zp v MAMINEK. Velmi si jejich 
záliby ve zp vu vážím a pln  si uv domuji, že pro mnohé 
ženy, manželky, sle ny a v neposlední ad  maminky, je to 
n kdy obtížné skloubit všechny povinnosti do asu 24 hodin. 
Dovolte mi touto cestou ješt  jednou pod kovat VÁM VŠEM 
za slavnostní chvíle, které jste nám svým zp vem p ipravili,
a tak podtrhli slavnostní okamžik v život  mladých lidí.

Držím vám i nadále všechny prsty, p eji úsp chy i uspokojení ze zp vu, kterým p inášíte mnohým z nás krásné zážitky. Ze 
srdce d kuji a vážím si toho.

Omlouvám se za tak pozdní pod kování, nestihla jsem termín vydání minulého ísla. D.Slaná

P IJ TE S D TMI NA RORÁTY
ty i týdny p ed Št drým dnem se už t šíme na Ježíška. V obchod

koupíme adventní sví ky, které postupn  zapalujeme a p ipravujeme
se na Vánoce. B hem té doby p ij te s d tmi na roráty. Letos budou už 
jako v p edchozích letech v úterý a ve tvrtek v 17.00 hodin.

Hezký ve er, který za ne zapálením lucerni ky nebo lampiónu 
a potm  se p jde k oltá i. A za íná mše…. a pak se díváte na to, jak 
d ti nadšen  sout ží a hlasit  zpívají a dostávají odm nu a t ší se z ní. 
A potom t eba s rozsvíceným lampiónem odcházejí dom …

P ij t  s d tmi na roráty, je to zážitek! Donata Kurková

7. 12. 2014
v 16.00 hod.

v kostele Sv. Kateřiny
ve Štěpánkovicích

JAKUB ŽÍDEK A JEHO HOSTÉ 

DUCHOVNÍ PÍSNĚ,

ČESKÉ I SVĚTOVÉ

OPERNÍ ÁRIE 

grafika: Daniel Riemel

vstupné: 50,-

Vstupenky je možno zakoupit na obecním úřadu ve Štěpánkovicích
Srdečně zvou Římskokatolická farnost a Obecní úřad ve Štěpánkovicích

Účinkující:
Katarína Vovková - zpěv
Denisa Žídková - zpěv
Alexandr Vovk - zpěv
Tomáš Buček - trubka
Jakub Žídek - varhany

C O Í ÍS Ě

KONCERT
Í Í Ě

v kostele Sv Kateřinyv kostev kostev kostelv kostelkkkk

ADVENTNÍ
v kostele Sv Kateřinyv kostev ostev kostelv kostelststkkkoskost l S K t řk ttk t lk t lttkk S



-23-

3 / 2014



3 / 2014

Vydavatel: Obec Št pánkovice, Slezská 520/13, 747 28 Št pánkovice, I O: 00300756, eviden ní íslo: MK R E 17526 / Zlom a grafi cká úprava: Daniel Riemel

P íjemné prožití 
váno ních svátk

a v roce 2015
rodinnou pohodu, 

pevné zdraví a št stí.

DESATERO DOBRÉHO STAROSTY Z ROKU 1936
1. D v ra ob an  t  postavila do ela obce. Být prvním ob anem v obci je velké 

vyznamenání. Slib sám sob  na svou est a sv domí, že tuto d v ru nezklameš! 
2. Jsi starostou nejen t ch ob an , kte í t  volili, ale i t ch, kte í t  nevolili. Bu  proto ke 

všem stejn  vlídný a spravedlivý. 
3. Stejn  tak nerozlišuj p i vykonávání svého estného ú adu p íslušníky r zných

politických stran, máš v nich spat ovat jen a jen ob any. 
4. Vynasnaž se podle sil a možností obce usnadnit život starým a chudým a práce 

neschopným p íslušník m obce. 
5. Podporuj všechno, co napomáhá školství v obci. Nic lepšího nem žeme p át svým 

d tem, ovšem krom  zdraví, než dobré vzd lání.
6. Nezapomínej na obecní knihovnu, která poskytuje ušlechtilou zábavu a vzd lání

ob an m.
7. Máš být up ímným p ítelem všeho, co obec zkrášluje, zvelebuje a zlepšuje její 

zdravotní úrove . Zasadit strom na správné místo znamená vykonat dobrý skutek. 
8. Vynasnaž se osvojit si co nejd íve nejd ležit jší právní a zákonné p edpisy, abys 

nezapomn l nic, co by mohlo sloužit obci ku prosp chu.
9. Obecní majetek spravuj a nakládej s ním opatrn ji a úzkostliv ji než se svým vlastním 

majetkem. Když prohospoda íš sv j majetek, bude to Tvoje škoda, ale když promrháš 
obecní, ztratíš est.

10. Dávej obci p kný p íklad nejenom dobrého starosty, ale také ádného ob ana
v soukromém život . Jediný tichý p íklad mívá v tší cenu než spousta e í a velké 
kázání! /Zdroj: internet/

e-mail: info@zsstepankovice.cz
www.zsstepankovice.cz

POD KOVÁNÍ
Vedení obce d kuje všem ob an m, kte í se podíleli ve sváte ní pond lí

17. listopadu 2014 na výsadb  nové švestkové aleje v katastru naší obce.

Podzimní nálada v parku p ed Obecním ú adem


